



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

## FUNCIONAMIENTO

RUBRO DE FUNCIONAMIENTO _____						FUENTE	Modalidad de Contratacion	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
(servicio, obra, suministro)	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					

### HONORARIOS

SERVICIOS	MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO		6	296,341	21,336,575	RAE-APN	DIRECTO			
<b>SUBTOTAL</b>					<b>21,336,575</b>					

NOTA: EL VALOR DE LOS HONORARIOS PARA EL AÑO 2013 SE HA CALCULADO SOBRE LA BASE DEL 50% DEL S.M.L.V. 2012, ESPERANDO QUE PARA EL AÑO 2013 INCREMENTEO DEL IPC. DEL 5%.

### REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS

SERVICIOS	REVISOR FISCAL		1	5,286,519	63,438,230	RAE-APN	DIRECTO			
	PROFESIONAL DE APOYO		1	5,000,000	60,000,000	RAE-APN	DIRECTO			
	PROFESIONAL DE APOYO		3	2,370,077	85,322,757	RAE-APN	DIRECTO			
<b>SUBTOTAL</b>					<b>208,760,987</b>					

Nota : La remuneración del Revisor Fiscal se proyecta como el 80% de la asignación básica del Director General para el 2013, con un incremento del 5% y queda sujeta a la aprobación de la Asamblea Corporativa conforme a los Estatutos y dos profesionales de apoyo administrativo. Se proyecta contratar un Asesor para la Dirección General y tres profesionales de apoyo en la Subdirección Administrativa y Financiera, para el sostenimiento de las normas de calidad

### REMUNERACION POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

SERVICIOS	Técnicos contabilidad, ingresos y pagos, almacén, recursos físicos, gestión documental		8	1,638,000	170,079,437	RAE-APN	DIRECTO			
	Conductores		7	1,076,400	90,417,600	RAE-APN	DIRECTO			
<b>SUBTOTAL</b>					<b>260,497,037</b>					

Nota: Esta proyección incluye los técnicos para las diferentes áreas administrativas así: un (1) técnico Contabilidad, un (1) Técnico Ingresos y Pagos, (2) técnico Recursos Físicos, un (1) técnicos área de Almacen, (3) técnicos área de correspondencia y siete (7) conductores para manejar los vehículos oficiales

### COMPRA DE EQUIPO

SUMINISTRO	ARCHIVADORES, ESTANTES Y FOLDERAMAS (Direcciones Territoriales y sede principal)		5	2,500,000	12,500,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	MUEBLES DE OFICINA. ESCRITORIOS, PUESTOS DE TRABAJO (Edificio sede y Direcciones Territoriales)		55	1,204,800	66,264,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	Nevera (Direcciones Territoriales)(Dirección Territorial Melgar, Chaparral)		7	886,400	6,204,800	RAE	SUBASTA INVERSA			
	Tablero Acrílico - Papelógrafo		6	500,000	3,000,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	SILLAS ERGONOMICAS - Dirección Territorial Melgar. Dirección Territorial Sur		11	900,000	9,900,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	MOLINETE - Dirección Territorial Sur, Norte		3	22,000,000	66,000,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	MICROMOLINETE PARA AFOROS - Dirección Territorial Melgar		2	3,012,000	6,024,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	CAMARA FOTOGRAFICA		7	502,000	3,514,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	SONOMETRO (DTO - Melgar)		2	3,012,000	6,024,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	GPS - Dirección Territorial de Melgar		3	502,000	1,506,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	COMPRA DE VEHICULOS DIRECCION TERRITORIAL MELGAR, ARMERO GUAYABAL		2	60,240,000	120,480,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	GUACALES - Dirección Territorial Melgar		2	502,000	1,004,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
	CINTAS DIAMETRICAS EN FIBRA DE VIDRIO - Dirección Territorial Melgar		5	40,160	200,800	RAE	SUBASTA INVERSA			
	MOTOCICLETA - Dirección Territorial Sur, Norte,		3	7,500,000	22,500,000	RAE	SUBASTA INVERSA			
<b>SUBTOTAL</b>					<b>325,121,600</b>					
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>				<b>20%</b>	<b>65,024,320</b>					
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>				<b>80%</b>	<b>260,097,280</b>					

### MATERIALES Y SUMINISTROS



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SUMINISTRO	AZ TAMAÑO OFICIO, CON BOLSILLO, CON INDICE, LOMO CON TROQUELADO EN LA TAPA PARRA AHORRAR ESPACIO, CON BISELES METALICOS INFERIORES, EN AZUL.	100	5,157	515,715	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	BANDAS ELASTICAS	300	310	92,980	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	BISTURI ELABORADO EN PLASTICO, TAMAÑO DE LA CUCHILLA DE 18 MM, CON BLOQUEO DE LA CUCHILLA Y CON CORTA CUCHILLA	250	509	127,295	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	BOLIGRAFO DESECHABLE, TINTA NEGRO, EN PLASTICO, PRESENTACION POR 1 UND. CON TAPA.	2,500	484	1,209,695	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	BOLSILLO DE ACETATO TAMAÑO CARTA UNIDAD	3,000	323	967,756	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	BORRADOR PARA LAPIZ TIPO NATA GRANDE, POR 1 UND.	400	419	167,407	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CAJAS PARA ARCHIVO INACTIVO No. 12	1,500	4,537	6,805,915	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARPETA TAMAÑO CARTA, TIPO CATALOGO, EN CARTON EXTRA RIGIDO FORRADO EN TELA SINTETICA, PARA ALMACENAR HASTA 350 HOJAS, POR 1 UND., FORMA DE CIERRE TRES AROS REDONDOS 1.5 "	50	9,185	459,262	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARPETA TAMAÑO OFICIO, TIPO CATALOGO, EN CARTON EXTRA RIGIDO FORRADO EN TELA SINTETICA, PARA ALMACENAR HASTA 350 HOJAS, POR 1 UND., FORMA DE CIERRE TRES AROS REDONDOS 1.5 "	15	11,087	166,305	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CHINCHON X 100	400	2,646	1,058,417	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CINTA ADHESIVA CON RESPALDO EN ACETATO Y ADHESIVO SINTÉTICO, INVISIBLE, DIMENSIONES DE 12 MM X 40 M.	200	1,022	204,304	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CINTA DE ENMASCARAR, MULTIPROPÓSITOS, DIMENSIONES (18MMX40M), NACIONAL	200	3,191	638,213	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CINTA DE ENMASCARAR, MULTIPROPÓSITOS, DIMENSIONES (24MMX40M), NACIONAL	200	4,081	816,162	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CINTA DEMARCAACION, RAYAS AMARILLAS Y ROJAS, DIMENSIONES (75MMX500M)POLIETILENO, IMPRESA, SIN ADHESIVO, IMPORTADO	10	45,178	451,777	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CINTA PARA EMPAQUE DE 30 MICRAS, TRANSPARENTE, DIMENSIONES (48MMX40M) NACIONAL.	300	2,424	727,082	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CINTA RIBBON 110 X 300 MTS	70	60,809	4,256,659	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CUENTA FACIL CON GLICERINA	300	2,807	842,200	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	DISCO COMPACTO GRAVABLE DE 700 MB 80 MIN POR 1 UNIDAD	2,500	1,058	2,646,042	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	DVD GRABABLE DE 4.7 GB.	1,500	1,277	1,914,954	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	ETIQUETA ADHESIVO 50X25 TRANSFER. ROLLO X 5000 UND, PARA CORRESPONDENCIA EXTERNA.	60	54,145	3,248,686	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	FRANJA ADHESIVA PTE X 100 UNID.	500	8,362	4,180,957	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	FOLDER COLGATE DE VARILLA METALICA RECUBIERTA EN NYLON, EN CARTON DE 300 G/M2, CON CAPACIDAD DE HASTA 350 HOJAS, CON PORTAGUIA PLASTICA, PRESENTACION DE 1 UND. TAMAÑO OFICIO.	500	738	368,970	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	GANCHO TIPO CLIP ESTANDAR EN ALAMBRE PLASTICO, DE 33 MM, POR 100 UND.	700	4,086	2,860,255	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	GANCHO TIPO CLIP MARIPOSA No.2 EN ALAMBRE METALICO GALVANIZADO X 50 UND. - CAJA X 50 UNDS.	250	1,913	478,343	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	GANCHO TIPO GRAPA REF. 23/08 EN ALAMBRE METALICO POR 1000 UNIDADES PARA COSEDORA INDUSTRIAL	30	5,557	166,701	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	GANCHO TIPO GRAPA, EN ALAMBRE METÁLICO, POR 5000 UND.	200	1,997	399,331	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	GANCHO TIPO LEGAJADOR, GANCHO, PISADOR EN POLIPROPILENO TRANSPARENTE, PRO ROI - PQTE POR 12 UNDS.	1,200	3,061	3,673,676	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	GUANTE EN VINILO CAJA	90	19,052	1,714,671	RAE	BOLSA MERCANTIL		



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	GUANTES EN LATEX CAJASX100		70	22,586	1,581,036	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	LAPIZ PARA ESCRITURA, FABRICADO EN MADERA DE FORMA HEXAGONAL CON BORRADOR, MINA NEGRA DE 2 MM Y DUREZA No.2		2,000	484	967,756	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	LAPIZ PARA ESCRITURA, FABRICADO EN MADERA DE FORMA HEXAGONAL CON BORRADOR, MINA ROJA DE 2 MM Y DUREZA No.2		500	689	344,723	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	LIBRO DE ANOTACIONES , TAPA CARTON PLASTIFICADO DE 21,5x33 CM CON 200 HOJAS CON FOLIO.		70	10,185	712,924	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	LIBRO DE ANOTACIONES , TAPA CARTON PLASTIFICADO DE 21,5x33 CM CON 400 HOJAS CON FOLIO.		20	21,060	421,195	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	MARCADOR PERMANENTE, DESECHABLE, CONTENIDO DE TINTA A 5 Y MENOR O IGUAL A 8,5 G., DE PUNTA REDONDA ACRILICA PARA HACER LINEAS DE APROX. .2 MM, POR 1 UND.( Marcar CD).		80	2,425	193,973	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	MARCADOR PERMANENTE, DESECHABLE, CONTENIDO DE TINTA MAYOR A 2.5 Y MENOR O IGUAL A 5 G., DE PUNTA REDONDA POLIESTER, PARA HACER LINEAS DE APROX. 1 MM, POR 1 UNS		300	1,199	359,588	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	MARCADOR SECO PARA PIZARRA BLANCA, DESECHABLE, CONTENIDO DE TINTA MAYOR A 5 Y MENOR O IGUAL A 8,5 G., DE PUNTA REDONDA ACRILICA PARA HACER LINEAS DE APROX. 2 MM, POR 1 UND.		300	1,810	543,018	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	NOTAS ADHESIVAS DE 10 MM X 75 MM POR 100 HOJAS		250	1,554	388,473	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PAPEL BOND, DE 75 G/M2, TAMAÑO CARTA, POR RESMA DE 500 HOJAS.		2,300	12,252	28,179,399	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PAPEL BOND, DE 75 G/M2, TAMAÑO OFICIO, POR RESMA DE 500 HOJAS.		400	14,932	5,972,676	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PEGANTE LIQUIDO EN PRESENTACION DE 250 ML SIN GLICERINA.		100	3,674	367,389	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PEGANTE EN BARRA EN PRESENTACION DE 40 G. SIN GLICERINA X40 GRAMOS		300	4,467	1,339,994	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PILA RECARGABLES CORRIENTES COMPUESTAS DE NI-CD, TAMAÑO AA, CON VOLTAJE DE 1.2 V, CON UNA CAPACIDAD DE 700 MA Y PRESENTACION EN BLISTER DE 2 UNIDADES		200	28,748	5,749,607	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PILAS ALCALINAS DE TAMAÑO DOBLE AA (PAR)CON VOLTAJE DE 1.5 V Y PRESENTACION TIPO BLISTER DE 2 UNIDADES		500	3,956	1,978,206	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PILAS ALCALINAS DE TAMAÑO TRIPLE AAA (PAR)CON VOLTAJE DE 1.5 V Y PRESENTACION TIPO BLISTER DE 2 UNIDADES		300	3,966	1,189,770	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	RESALTADOR DESECHABLE, CONTENIDO DE TINTA MAYOR A 5 G. Y MENOR O IGUAL A 8.5 G. DE PUNTA CUADRADA, ELABORADA EN FELPA ACRILICA, PARA REALIZAR 2 TRAZOS.		500	1,405	702,624	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	ROLLO DE PAPEL PARA FAX, EN PAPEL TÉRMICO, SIN IMPRESIÓN, DE 21 CM DE ANCHO Y 30 M DELARGO, POR 1UND.NS PAPEL PARA FAX 216 MM X 30 MTS		70	3,951	276,580	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	SACAGANCHOS PARA GRAPA NO.26/6 ELABORADO EN METAL, CON UN PESO MAYOR A 75 G.		200	1,656	331,230	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TAJALAPIZ ELABORADO EN METAL CON 1 ORIFICIO, DE TAMAÑO CON AJUSTE DE MEDIDA, SIN DEPÓSITO, FORMA DE USO MANUAL, SIN DISPOSITIVO PARA SUJECIÓN EN SUPERFICIES.		300	281	84,441	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TAPABOCASX CAJASX 100		100	36,117	3,611,689	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TINTA PARA SELLOS DE CAUCHO		100	2,192	219,168	RAE	BOLSA MERCANTIL		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>96,675,189</b>				
<b>SUMINISTRO DE ACCESORIOS PARA DE OFICINA</b>									
SUMINISTRO	COSEDORA PARA GRAPA NO.26/8, CON CAPACIDAD MÁXIMA DE 200 GRAPAS, CON PROFUNDIDAD DE ENTRADA HORIZONTAL EN EL PAPEL DE 0-105 MM, CON CAPACIDAD DE COSIDO PARA MAXIMO 40 HOJAS		40	25,138	1,005,538	RAE	BOLSA MERCANTIL		



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	PERFORADORA DE TAMAÑO MENOR O IGUAL A 10 CM, 2 PERFORACIONES, CAPACIDAD DE HOJAS A PERFORAR MENOR O IGUAL A 25, CON TRAMPILLA PARA VACIAR LOS CONFETIS, CON SISTEMA DE BLOQUEO.		30	15,566	466,990	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	COSEDORA INDUSTRIAL		2	242,487	484,974	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	PERFORADORA INDUSTRIAL		2	369,986	739,972	RAE	BOLSA MERCANTIL		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>2,697,474</b>				
<b>ELEMENTOS PARA EQUIPOS Y SISTEMAS</b>									
SUMINISTRO	Tinta para plotter HP C9370A NEGRO FOTO		25	142,709	3,567,729	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Tinta para plotter HP C9372A 130 ML MAGENTA INK JT 1100 & JT 610		18	142,709	2,568,765	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Tinta para plotter HP C9371A 130 ML CYAN INK JT 1100 & JT 610		18	142,709	2,568,765	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Tinta para plotter HP C9374A 130 ML GRAY INK JT 1100 & JT 610		24	142,709	3,425,020	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Tinta para plotter HP C9403A 130 ML MATTE BLACK INK JT 1100 & JT 610		18	142,709	2,568,765	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Tinta para plotter HP C9373A 130 ML YELLOW INK JT 1100 & JT 610		18	142,709	2,568,765	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Cabezal HP C9384A # 72 MATTE BLACK & YELLOW JT 110		6	140,517	843,105	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Cabezal HP C9380A # 72 CABEZ. GRAY & PHOTO BLACK		6	140,517	843,105	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	Cabezal HP C9383A # 72 MAGENTA & CYAN JT 1100 Y JT 610		6	140,517	843,105	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 BLACK		60	77,794	4,667,618	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 YELLOW		35	55,678	1,948,715	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 MAGENTA		35	55,678	1,948,715	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP OFFICCEJET PRO 8000-HP NO.940 CIAN		35	55,678	1,948,715	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TONNER HP LASER JET REF. Q7551X ALTO RENDIMIENTO		60	822,390	49,343,391	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP DESKJET 840 C6625A A COLOR		50	76,683	3,834,125	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP DESKJET 840 C6615D NEGRO		80	55,567	4,445,351	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP DESKJET 970-51645 NEGRA		29	51,688	1,498,964	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	CARTUCHO HP DESKJET 970-CX 6578 A COLOR		20	77,904	1,558,087	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TONNER HP LASEJET P 2015 REF Q7553X ALTO RENDIMIENTO		70	355,628	24,893,963	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TONNER HP LASEJET P 4015 REF CC364X ALTO RENDIMIENTO		40	589,009	23,560,358	RAE	BOLSA MERCANTIL		
	TONNER LEXMARK T-644 REF 64018HL 2100 PAGINAS ALTO RENDIMIENTO		10	822,390	8,223,899	RAE	BOLSA MERCANTIL		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>147,669,024</b>				
<b>MATERIALES ELECTRICOS</b>									
SUMINISTRO	CABLE DE COBRE No. 12		100	1,827	182,700	RAE	MINIMA CUANTIA		
	BOMBILLOS AHORRADOR DE 25 W		30	9,744	292,320	RAE	MINIMA CUANTIA		
	BOMBILLO AHORRADOR DE 15 W		30	8,526	255,780	RAE	MINIMA CUANTIA		
	BOMBILLO AHORRADOR DE 45w A 220 V.		20	34,104	682,080	RAE	MINIMA CUANTIA		
	ROLLO CINTA AISLANTE GRANDE 33 M.		10	10,962	109,620	RAE	MINIMA CUANTIA		
	TOMA DOBLE CON POLO TIERRA		25	1,827	45,675	RAE	MINIMA CUANTIA		
	ROLLO CINTA 23M		3	26,796	80,388	RAE	MINIMA CUANTIA		
	TOMA PATA TRABADA		5	2,436	12,180	RAE	MINIMA CUANTIA		
	AUTOMATICO DE 30 AMP		30	12,180	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA		
	AUTOMATICO DE 20 AMP		30	12,180	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA		
	INTERRUPTOR SENCILLO		40	6,090	243,600	RAE	MINIMA CUANTIA		
	INTERRUPTOR DOBLE		40	9,744	389,760	RAE	MINIMA CUANTIA		
	INTERRUPTOR TRIPLE		12	14,616	175,392	RAE	MINIMA CUANTIA		
	DUPLEX 2X16 MT.		100	1,218	121,800	RAE	MINIMA CUANTIA		
	TUBO LED TIPO T8 DE 20W		50	82,824	4,141,200	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CABLE ENCAUCHETADO 2 X 12 (MTS)		100	3,654	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA		



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	CABLE ENCAUCHETADO 3 X 14 (MTS)		100	3,045	304,500	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CABLE DUPLEX NO. 12 (MTS)		100	1,827	182,700	RAE	MINIMA CUANTIA		
	INTERRUPTOR SENCILLO SOBRE PONER		12	2,436	29,232	RAE	MINIMA CUANTIA		
	ROSETA DE LOZA		20	3,045	60,900	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CAJAS OCTAGONALES		10	3,654	36,540	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CAJAS RECTANGULARES		20	3,654	73,080	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CABLE ENCAUCHETADO 2X16 AMP AWG		100	2,801	280,140	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CABLE No. 8		100	3,654	365,400	RAE	MINIMA CUANTIA		
	ACRILICO PARA LÁMPARA EXTERIOR		15	42,630	639,450	RAE	MINIMA CUANTIA		
	SOKET PARA TUBO LED		60	609	36,540	RAE	MINIMA CUANTIA		
	ROSETA DE LOZA PARA AHORRADORES 4 PUESTOS		20	4,872	97,440	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CLAVIJA AEREA		25	3,045	76,125	RAE	MINIMA CUANTIA		
	TOMAS AEREAS		25	3,045	76,125	RAE	MINIMA CUANTIA		
	ALAMBRE DE COBRE N°. 14		100	1,218	121,800	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CAJA DE CUATRO (4) CIRCUITOS CON BARRAJE TIPO INTERPERIE		10	60,000	600,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	TACOS DE 20 A		15	8,000	120,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CAJAS DE 6 CIRCUITOS CON BARRAJE TIPO INTERPERIE		10	30,000	300,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CABLES DE ALUMINIO AISLADOS No. 2 - MTS		100	3,000	300,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	BREAKET DE 50 A		10	80,000	800,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	LAMPARA DE ALUMBRADO PUBLICO		10	180,000	1,800,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	REFLECTORES COMPLETOS DE 250 w		5	250,000	1,250,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	LAMPARAS COMPLETAS T8 2X32		10	45,000	450,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	<b>SUBTOTAL</b>					<b>15,828,667</b>			
	<b>MATERIALES PARA EL ÁREA DE RECURSOS TECNOLOGICOS</b>								
SUMINISTRO	Fusoras - Impresoras		6	900,000	5,400,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Fuentes de Poder		20	60,000	1,200,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Telefonos gama media IP		15	210,000	3,150,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Teléfonos Inalámbricos		5	210,000	1,050,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Sopladoras mauales		3	90,000	270,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Barras de Memorias RAM		5	110,000	550,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Discos Duros		5	150,000	750,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Teclados USB		30	30,000	900,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Plantillas de 17"		5	250,000	1,250,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Mouse USB con scroll		30	30,000	900,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Cajas de UTP categoria 6		3	400,000	1,200,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Switches 10/100/1000 para RACK de 24 Puertos		4	350,000	1,400,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Pach Panel		7	300,000	2,100,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Rack para pared de 80 cm		1	400,000	400,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Caja doble para punto de red		45	70,000	3,150,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Jack categoria 6		80	15,000	1,200,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Metros de Canaleta plastica de 10 cm doble nivel con separador		200	10,000	2,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	<b>SUBTOTAL</b>					<b>26,870,000</b>			
	<b>ELEMENTOS PARA CAFETERIA</b>								
SUMINISTRO	PAQUETE DE AZUCAR X 10 PAQUETES X 200 SOBRES		90	3,500	315,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	COLADORES PARA GRECA		24	1,600	38,400	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CAFÉ POR LIBRAS		160	10,500	1,680,000	RAE	MINIMA CUANTIA		



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	PAQUETES X 50 VASOS DESECHABLES PARA AGUA DE 7 ONZAS		200	1,800	360,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	PAQUETES X 50 VASOS DESECHABLES PARA TINTO DE 4 ONZAS		500	1,800	900,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	PAQUETES MEZCLADORES TINTO		50	1,800	90,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	PAPEL HIGIENICO Y TOALLA MANOS DESECHABLES		GLOBAL	GLOBAL	3,200,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Pocillo y Plato (Terno) para Cafeterias		100	5,600	560,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Vaso de Vidrio		100	4,500	450,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	Menaje (Manteles, sobremanteles, tapas, charoles)		GLOBAL	GLOBAL	900,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>8,493,400</b>				
<b>SUMINISTRO DE MATERIALES PARA VEHICULOS</b>									
SUMINISTRO	GALONES GASOLINA PARA 4 VEHICULOS, MOTOS, PLANTA ELECTRICA		3,600	8,900	32,040,000	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	GAS NATURAL (M3)		7,176	1,600	11,481,600	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	GALONES DE DIESEL		8,626	8,000	69,008,000	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	REPUESTOS VEHICULOS (9 vehiculos)		9	4,055,556	36,500,000	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	REPUESTOS PARA 29 MOTOCICLETAS		17	941,176	16,000,000	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>165,029,600</b>				
<b>OTROS SUMINISTROS</b>									
SUMINISTRO	Apoyo Logistico ( Almuerzos, refrigerios y otros suministros CONSEJO D. COMITES TECNICOS, ASAMBLEA CORPORATIVA y otros Eventos Corporativos		GLOBAL	15,000,000	15,000,000	RAE	MENOR CUANTIA		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>15,000,000</b>				
	Compra de Elementos para el sostenimiento de la Norma OHSAS 18001 y 14001. Medicina preventiva y del trabajo. Subprograma de Higiene y Seguridad Industrial		3	27,111,183	81,333,550	RAE	MENOR CUANTIA		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>81,333,550</b>				
<b>TOTAL MATERIALES Y SUMUNISTROS</b>					<b>559,596,904</b>				
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>				<b>11%</b>	<b>59,888,559</b>				
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>				<b>89%</b>	<b>499,708,345</b>				
<b>SEGUROS</b>									
SERVICIOS	Todo Riesgo Daño Material (incendio, sustraccion, equipo electronico y Rotura de maquinaria)				32,298,588	RAE	MENOR CUANTIA		
	Todo Riesgo Equipo y Maquinaria				18,772,764	RAE	MENOR CUANTIA		
	Manejo Global				4,303,600	RAE	MENOR CUANTIA		
	Responsabilidad Civil Extracontractual				6,147,999	RAE	MENOR CUANTIA		
	Automoviles				19,118,938	RAE	MENOR CUANTIA		
	Responsabilidad Servidores Publicos				15,370,000	RAE	MENOR CUANTIA		
	Transporte de valores				2,434,608	RAE	MENOR CUANTIA		
	Vida Grupo				27,837,529	RAE	MENOR CUANTIA		
	Soat				18,560,000	RAE	MENOR CUANTIA		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>144,844,027</b>				
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>				<b>27%</b>	<b>39,107,887</b>				
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>				<b>73%</b>	<b>105,736,140</b>				
<b>OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICION DE SERVICIOS</b>									
	OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICION DE SERVICIOS		1	10,000,000	10,000,000				
<b>SUBTOTAL</b>					<b>10,000,000</b>				
<b>IMPUESTOS, TASAS Y MULTAS</b>									
SERVICIOS	IMPUESTO PREDIAL ( Edificio Sede y Lote Sede )				30,759,300	RAE	DIRECTO		
	IMPUESTOS VEHÍCULOS (5 vehiculos) no se cancela				0	RAE	DIRECTO		



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	IMPUESTO PREDIAL FINCA EL PALMAR ( 50% IMPUESTO )				873,950	RAE	DIRECTO		
	IMPUESTO PREDIAL CERROS				3,894,000	RAE	DIRECTO		
	IMPUESTO PREDIAL MUNICIPIO GUAMO				648,047	RAE	DIRECTO		
	TOMOGO				832,647	RAE	DIRECTO		
	VALLECITO (ALVARADO)				2,453,000	RAE	DIRECTO		
	PREDIOS IBAGUE ( Buenavista, El vergel Ancon parte Alta, El porvenir Alaska entre otros)				4,347,200	RAE	DIRECTO		
	PREDIOS ADQUIRIDOS AÑO 2008-2009				3,000,000	RAE	DIRECTO		
	Revisión Técnico-mecánica				2,500,000	RAE	DIRECTO		
	PAGO DE IMPUESTO PREDIAL - Predios según relación Banco de Tierras				43,408,000	RAE	DIRECTO		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>92,716,145</b>				
<b>COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE</b>									
	Envío de correspondencia ordinaria y certificada edificio sede y direcciones territoriales		12	7,000,000	84,000,000	RAE	MENOR CUANTIA		
	Servicio de Entrega de Facturas de Tasa de Uso de Agua en el Departamento del Tolima, en las zonas Urbanas, rural y veredas de difícil acceso, correspondiente a los cuatro trimestres año 2010.		3	6,000,000	18,000,000	RAE	DIRECTO		
<b>PEAJES ( TIPO A, B, C - FLANDES )</b>									
SUMINISTROS	Categoría I Gualanday - Chicoral		1,144	7,900	9,037,600	RAE	DIRECTO		
	Categoría I Chinauta - Chusaca		800	7,900	6,320,000	RAE	DIRECTO		
	Recarga de Tarjetas		8	500,000	4,000,000	RAE	DIRECTO		
	Peajes Tipo Flandes		400	7,500	3,000,000	RAE	DIRECTO		
	Fletes y acarreos		Global	5,000,000	5,000,000	RAE	DIRECTO		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>129,357,600</b>				
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>					<b>8%</b>				
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>					<b>92%</b>				
<b>ARRENDAMIENTOS</b>									
SERVICIOS	OFICINA SEDE MELGAR		12	1,086,750	13,041,000	RAE	DIRECTO		
	BODEGAS TEMPORAL MADERAS		12	625,000	7,500,000	RAE	DIRECTO		
	OFICINA SEDE CHAPARRAL		12	570,515	6,846,180	RAE	DIRECTO		
	OFICINA DE PURIFICACIÓN		12	969,876	11,638,512	RAE	DIRECTO		
	OFICINA SEDE PROYECTOS		12	1,419,898	17,038,776	RAE	DIRECTO		
	OFICINA SEDE ARMERO GUAYABAL		12	500,000	6,000,000	RAE			
<b>SUBTOTAL</b>					<b>62,064,468</b>				
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>					<b>100%</b>				
<b>IMPRESOS Y PUBLICACIONES</b>									
SERVICIOS	BOLETINES OFICIALES		25	611,625	15,290,625	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	FOTOCOPIAS		240,000	53	12,720,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
	HELOGRAFICAS, LAMINACIONES Y AUTENTICACIONES		GLOBAL	2,651,316	2,651,316	RAE	MINIMA CUANTIA		
	PUBLICACIONES EDICTOS, AUDIENCIAS, REMATES Y ACTOS DE INTERES GENERAL		12	2,625,000	31,500,000	RAE			
	CARTILLA RETEFUENTE, RETEIVA Y DECLARACION DE RENTA, ESTATUTO TRIBUTARIO		GLOBAL	420,000	420,000	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	PENDONES, VALLAS, BANDERAS		GLOBAL	4,200,000	4,200,000	RAE	DIRECTO		
	SELLOS		GLOBAL	525,000	525,000	RAE	DIRECTO		
	RENOVACION SUSCRIPCIONES LEGIS FISICO E INTERNET		GLOBAL	6,193,294	6,193,294	RAE	DIRECTO		
	SUSCRIPCIÓN PRENSA REGIONAL Y NACIONAL		2	728,532	728,532	RAE	DIRECTO		
	EMPASTE DE LIBROS		GLOBAL	1,858,500	1,858,500	RAE	MINIMA CUANTIA		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>76,087,266</b>				



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SUMINISTROS	CARPETA CON FUELLE PARA HOJAS DE VIDA		300	14,759	4,427,640	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	FACTURA IMPUESTO PREDIAL		200,000	235	47,017,320	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	SOBRE DE PAPEL MANILA TAMAÑO OFICIO		4,000	236	944,563	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	SOBRE PAPEL BOND CON VENTANILLA		10,000	202	2,024,064	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	CARATULA Y CONTRACATULAS PARA EXPEDIENTES EN PROPALCOTE DE 380 GRS IMPRESA A UNA TINTA GRAFADAS Y TROQUELADAS, CON LOGOTIPO, TAMAÑO 24X35 Y TINTAS DE 1X0 TINTAS.		10,000	467	4,671,763	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	CARATULAS Y CONTRACARATULAS TECNICA ARCHIVISTICA GESTION DOCUMENTAL CON LOGOTIPO EN PROPALCOTE DE 380 GRS.A UNA TINTA GRAFADAS Y TROQUELADAS, CON LOGOTIPO, TAMAÑO 24X35 Y TINTAS DE 1X0 TINTAS		6,000	488	2,928,568	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	CARATULAS Y CONTRACARATULAS CONTRATOS EN PROPALCOTE DE 380 GRS.A UNA TINTA GRAFADAS Y TROQUELADAS, CON LOGOTIPO, TAMAÑO 24X35 Y TINTAS DE 1X0 TINTAS		2,000	488	976,189	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	CARATULAS Y CONTRACARATULAS COBRO COACTIVO EN PROPALCOTE DE 380 GRS.A UNA TINTA GRAFADAS Y TROQUELADAS, CON LOGOTIPO, TAMAÑO 24X35 Y TINTAS DE 1X0 TINTAS		1,000	488	488,095	RAE	INTERADMINISTRATIVO		
	CINTA DE MARCACION CON LOGOTIPO Y LEYENDA SELLADO DE 75MM X 500M EN POLIETILENO, SIN ADHESIVO, IMPRONTADO		70	75,301	5,271,074	RAE	MINIMA CUANTIA		
	CINTA DE MARCACION CON LOGOTIPO DE 75MM X 500M EN POLIETILENO, SIN ADHESIVO, IMPRONTADO		30	79,065	2,371,950	RAE	MINIMA CUANTIA		
<b>SUBTOTAL</b>					<b>71,121,225</b>				
<b>TOTAL</b>					<b>147,208,491</b>				
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>			<b>28%</b>	<b>41,218,378</b>					
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>			<b>72%</b>	<b>105,990,114</b>					
SERVICIOS	<b>SERVICIOS PUBLICOS</b>								
	SEDE		12		50,000,000	RAE	DIRECTO		
	D.T.N - ARMERO		12		2,890,044	RAE	DIRECTO		
	D.T.S.O - MELGAR		12		3,237,815	RAE	DIRECTO		
	D.T.S CHAPARRAL		12		4,968,721	RAE	DIRECTO		
	D.T O PURIFICACIÓN		12		4,897,127	RAE	DIRECTO		
	OFICINA DE PROYECTOS		12		991,810	RAE	DIRECTO		
	VIVERO EL SECRETO - LLANITOS		12		6,060,671	RAE	DIRECTO		
	TELEFONOS FIJOS-SEDE		12		38,102,625	RAE	DIRECTO		
	DUO BANDA ANCHA		12		158,499	RAE	DIRECTO		
	OFICINA DE PROYECTOS		12		199,094	RAE	DIRECTO		
	LINEA 018000		12		10,438,077	RAE	DIRECTO		
	LARGA DISTANCIA		12		577,236	RAE	DIRECTO		
	D.T.N - ARMERO		12		549,045	RAE	DIRECTO		
	D.T.S - CHAPARRAL		12		1,126,435	RAE	DIRECTO		
	D.T.S.O - MELGAR		12		1,786,884	RAE	DIRECTO		
	PURIFICACIÓN		12		4,475,079	RAE	DIRECTO		
	Dirección General		12		4,475,079	RAE	DIRECTO		
	Internet movil		12		9,513,504	RAE	DIRECTO		
	Celulares - Directivos		12		2,046,739	RAE	DIRECTO		
	Interneto Oficina de Proyectos - Auditorio		12		5,097,795	RAE	DIRECTO		
	SEDE		12		965,557	RAE	DIRECTO		
	SEDE OFICINA DE PROYECTOS		12		342,468	RAE	DIRECTO		
	Dirección Territorial Purificación		12		950,211	RAE	DIRECTO		
	Dirección Territorial Norte - Armero.		12		660,000	RAE	DIRECTO		







# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

<p>AREA DE PROTECCION Y SERVICIOS SOCIALES.</p> <p>Programas mediante los cuales se atiendan las necesidades de protección, ocio, identidad y aprendizaje del empleado y su familia, para mejorar sus niveles de salud, vivienda, recreación, cultura y educación</p>	<p><b>Actividades de promoción y prevención en salud.</b> Realización VII Semana de la Salud. Jornada de salud para afiliados, beneficiarios y funcionarios en general. (exámenes generales, odontología, optometría, tamizaje visual, exámen de seno, citologías, Jornada de vacunación para funcionarios de acuerdo a los perfiles y los riesgos de la población. , etc.).Talleres, Conferencias y Seminarios sobre medicina preventiva. (Riesgos cardiovasculares, prevención de cáncer de cuello uterino y próstata, enfermedades de transmisión sexual, autocuidado, higiene oral, hábitos nutricionales), a través de los Programas de Promoción y Prevención de las EPS.</p>	FEBRERO Y AGOSTO	172	36,628	6,300,000	RAE	MINIMA CUANTIA				
	<p><b>Actividades en tiempo libre.</b> Servicio de entrenador para el equipo de Fútbol y participación de este en la Copa Cortolima, Servicio de entrenador para los equipos de Baloncesto y participación en la Copa Cortolima, Copa Navidad y otras actividades deportivas, Gimnasio y Acondicionamiento físico, Servicio de instructor para los grupos de danzas de la Corporación</p>	FEBRERO, MARZO, MAYO, NOVIEMBRE Y DICIEMBRE.	172	58,140	10,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA				
	<p>Actividades de Identidad e integración familiar. Celebración día de la secretaria, Día del conductor, Celebración día del niño, Rescate de costumbres y tradiciones del Tolima, Novenas de aguinaldo, Evaluación anual- Ambiente de control para los funcionarios, Promoción programas de Vivienda. Información y orientación sobre trámites para acceder a los programas de vivienda ofrecidos por el fondo Nacional de Ahorro, Caja de Compensación y entidades que hagan sus veces.</p>	FEBRERO, MARZO, ABRIL, JUNIO, OCTUBRE Y DICIEMBRE	172	387,871	66,713,832	RAE	MENOR CUANTIA				
<p>AREA DE CALIDAD DE VIDA LABORAL.</p> <p>Actividades que permitan la satisfacción de necesidades para el desarrollo personal, profesional y organizacional.</p>	<p>Actividades en Salud Ocupacional. Apoyo al Programa de Salud Ocupacional a través de la Promoción y ejecución de actividades tendientes a la prevención de factores de riesgo, medicina preventiva, medicina del trabajo e higiene y seguridad industrial. Mejoramiento de la capacidad de respuesta de la entidad ante eventos de emergencia que se presenten a través de la dotación de elementos de primeros auxilios (dotación brigadistas y elementos de emergencia), realización de exámenes médicos de ingreso y retiro, exámenes periódicos.( Electrocardiograma, perfil lipídico completo, cuadro hemático, glicemia, electromiografía para el personal con antecedentes de tunel de carpo, examen de próstata, espirometrías, optometrías, (ANEXO CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 2013). Campañas de Prevención. Sensibilización e implementación de hábitos saludables, Jornada de vacunación ( Influenza, Hepatitis B, tetano, leptospirosis, varicela, sarampion y fiebre amarilla) Prevención factores de riesgos físicos, químicos, biológicos, psicosociales, como el consumo de alcohol y sustancias psicoactivas desde el ámbito laboral, formulación de la Política Empresarial de Prevención del Consumo de SPA, Actividades de divulgación en bienestar. Boletín informativo de bienestar, carteleras, cartillas, información COPASO y logística de eventos, Cultura organizacional. Consolidación de la cultura organizacional medición del clima laboral, evaluación de adaptación al cambio organizacional.</p>	FEBRERO, MARZO Y MAYO	172	203,488	35,000,000	RAE	MENOR CUANTIA				
<p>PLAN DE INCENTIVOS NO PECUNIARIOS, MEJOR EQUIPO DE TRABAJO, MEJORES FUNCIONARIOS DE CARRERA Y DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION.</p>	<p><b>Plan de Incentivos no Pecuniarios mejores funcionarios de carrera.</b> Reconocimiento a través del Plan de Incentivos no pecuniarios de acuerdo a la evaluación de desempeño en los términos establecidos por la Resolución 096 de 2006 .</p>	NOVIEMBRE	3 funcionarios de carrera	2,947,500	8,842,500	RAE	MINIMA CUANTIA				
	<p><b>Plan de Incentivos no Pecuniarios mejor funcionarios de libre nombramiento y remoción.</b> Reconocimiento a través del Plan de Incentivos no pecuniarios de acuerdo a la reglamentación establecida por la Resolución 096 de 2006.</p>	NOVIEMBRE	3 funcionarios de libre nombramiento y remoción.	2,947,500	8,842,500	RAE	MINIMA CUANTIA				
	<p><b>Plan de Incentivos no Pecuniarios mejor equipo de trabajo.</b> Reconocimiento a través del Plan de Incentivos no pecuniarios de acuerdo a la reglamentación establecida por la Resolución 096 de 2006.</p>	NOVIEMBRE	1 equipo	2,947,500	2,947,500	RAE	MINIMA CUANTIA				
<p>SISTEMA DE ESTIMULOS E INCENTIVOS</p>	<p>Sistema de estímulos e incentivos pecuniarios mejor equipo de trabajo. Se requiere la conformación de los equipos de trabajo conforme a la normatividad vigente, para el logro de las metas institucionales.</p>	NOVIEMBRE	1 equipo	4,716,000	4,716,000	RAE	MINIMA CUANTIA	143,362,332			
<b>SUBTOTAL</b>										143,362,332	
<b>CAPACITACION</b>											



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

Desarrollo Territorial y Nacional	Asegurar la sostenibilidad social, ambiental, cultural y económica del territorio en un contexto determinado.	TODO EL AÑO	172	23,200	3,990,460	RAE	MINIMA CUANTIA		
Integración Cultural	Reafirmar mediante el servicio público la aceptación, reconocimiento y fortalecimiento de la diversidad cultural, étnica, social, religiosa, bajo criterios de igualdad, respeto y dignidad.	TODO EL AÑO	172	19,535	3,360,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
Contratación pública	Mejorar la gestión de la contratación estatal garantizando la transparencia, oportunidad, celeridad y pertinencia de la misma.	TODO EL AÑO	172	78,488	13,500,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
Gestión Financiera	Generar acciones que garanticen la sostenibilidad financiera a corto, mediano y largo plazo en un marco de integración, globalización y competitividad.	TODO EL AÑO	172	43,605	7,500,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
Gestión del Talento Humano	Direccionar la Gestión del Talento Humano al servicio de la Corporación, bajo la óptica del mérito, la responsabilidad, la obtención de resultados, generando mayores niveles de compromiso y motivación.	TODO EL AÑO	172	63,242	10,877,588	RAE	MINIMA CUANTIA		
Gestión Administrativa	Asegurar una gestión administrativa que responda a los fines de la Corporación, orientada hacia la satisfacción de las expectativas ciudadanas.	TODO EL AÑO	172	13,758	2,366,407	RAE	MINIMA CUANTIA		
Cultura Organizacional	Desarrollar entornos positivos de convivencia y fomentar la práctica efectiva de los valores institucionales en el ejercicio de las actividades laborales.	TODO EL AÑO	172	23,256	4,000,000	RAE	MINIMA CUANTIA		
Participación Ciudadana	Propender por que la Corporación privilegie, incentive, facilite, forme y garantice a la ciudadanía y a las organizaciones cívicas y sociales, su participación en el quehacer de la administración de lo público.	TODO EL AÑO	172	15,265	2,625,494	RAE	MINIMA CUANTIA		
Derechos Humanos	Fomentar en el ámbito público y privado la formación, respeto y práctica de los derechos humanos.	TODO EL AÑO	172	7,938	1,365,340	RAE	MINIMA CUANTIA		
Administración al Servicio del Ciudadano	Facilitar el acceso del ciudadano a cada uno de los servicios que genera la Corporación, y atender sus solicitudes de manera ágil, oportuna y transparente.	TODO EL AÑO	172	11,968	2,058,469	RAE	MINIMA CUANTIA		
Lucha contra la Corrupción	Crear una cultura pública anticorrupción, mediante la apropiación de valores, mecanismos y herramientas adecuadas para una práctica transparente del ejercicio administrativo.	TODO EL AÑO	172	20,148	3,465,495	RAE	MINIMA CUANTIA		
Mejoramiento Continuo	Buscar la apropiación de modelos de gestión que garanticen la efectividad de la entidad.	TODO EL AÑO	172	104,651	18,000,000	RAE	MENOR CUANTIA		
Gobierno en Línea	Propender por el uso adecuado de las tecnologías de la información y la comunicación como herramienta para gerenciar la entidad.	TODO EL AÑO	172	8,548	1,470,246	RAE	MINIMA CUANTIA		
Innovación Institucional	Reconocer y aprovechar la capacidad institucional para desarrollar e implementar mejores prácticas que optimicen el cumplimiento de la misión y visión de la institución.	TODO EL AÑO	172	18,314	3,150,048	RAE	MINIMA CUANTIA		
Gestión por resultados	Encausar el funcionamiento de la institución hacia la obtención de resultados que respondan con calidad y efectividad a las demandas de la sociedad.	TODO EL AÑO	172	12,259	2,108,479	RAE	MINIMA CUANTIA		
Gestión del medio ambiente	Propender por el desarrollo de competencias y habilidades en los funcionarios de la Corporación, en pro de la implementación de proyectos productivos sostenibles y en la sensibilización de la comunidad hacia el cumplimiento de políticas ambientales y la adopción de un cultura favorable al medio ambiente y a la conservación de los recursos naturales.	TODO EL AÑO	172	152,266	26,189,778	RAE	MENOR CUANTIA		

**SUBTOTAL**

**106,027,804**

### PROYECTOS DE INVERSIÓN

#### LÍNEA ESTRATÉGICA No 1: GESTIÓN INTEGRAL DEL RECURSO HIDRICO

##### PROGRAMA No. 1 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y ORDENACIÓN DEL RECURSO HIDRICO SUPERFICIAL Y SUBTERRANEO

##### Proyecto No. 1.1. Consolidación del conocimiento de oferta y demanda del agua

TA - ACTIVIDAD No. 1 Implementación de redes de monitoreo y caracterización del recurso hídrico del departamento (cantidad y calidad) INDICADOR No. de estaciones de monitoreo de agua instaladas y operando						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
SUMINISTRO	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	TOTAL					
EQUIPOS	Adquisición de estaciones para el monitoreo de cantidad de agua	6	3	50,000,000	50,000,000	TA				
TA - ACTIVIDAD No. 2 Censo y registro de usuarios del recurso hídrico en cuencas hidrográficas mayores con indice de usos del agua alto y muy alto. INDICADOR No. de cuencas hidrograficas con censo de usuarios realizado						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realización del censo	3	1	45,000,000	45,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
	Pasantes Ingeniería Forestal	3	1	5,000,000	5,000,000	TA				
<b>TR - ACTIVIDAD No. 3 Monitoreo de caudales y caracterización del recurso hídrico del departamento. INDICADOR No. de cuencas hidrográficas con censo de usuarios realizado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio CORCUENCAS	5	1	200,000,000	200,000,000	TR	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO			
<b>Proyecto No. 1.2. Ordenación y manejo del recurso hídrico</b>										
<b>TA - ACTIVIDAD No. 1 Formulación o ajuste de planes de Ordenación y manejo de cuencas hidrográficas INDICADOR No de Cuencas hidrográficas con plan de ordenación y manejo formulado y/o ajustado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para la formulación o ajuste de planes de Ordenación y manejo de cuencas hidrográficas	2	1	170,000,000	170,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
	Servicio de transporte	3	Global	16,813,121	16,813,121					
SUMINISTROS	Resma papel tamaño carta blanco 75 gr (Resmas)	3	50	12,000	600,000	TA				
	Resma papel tamaño oficio blanco 75 gr (Resma)	3	10	12,000	120,000	TA				
	Resaltadores por caja varios colores (Cajas)	3	3	10,500	31,500	TA				
	Marcadores secos para pizarra blanca varios colores (Cajas)	3	30	2,100	63,000	TA				
	Ganchos mariposa (Caja)	3	5	3,150	15,750	TA				
	Clips (Caja)	3	3	3,150	15,750	TA				
	Ganchos para cosedora (Cajas)	3	5	5,250	26,250	TA				
	DVDs	3	100	1,600	160,000	TA				
	CDs	3	50	1,600	80,000	TA				
	Sobres de Manila carata	3	50	120	6,000	TA				
	Gancho legajador pisador y corredera en polipropileno transparente	3	50	2,300	115,000	TA				
	Fotocopias	3	20,000	150	3,000,000	TA				
	CABEZAL H.P C9384A #72 MATTE BLACK & YELLOW	3	3	139,084	417,252	TA				
	CABEZAL H.P C9380A #72 CABEZ.GRAY & PHOTO BLACK	3	3	139,084	417,252	TA				
	CABEZAL H.P C9383A #72 MAGENTA & CYAN	3	3	139,084	417,252	TA				
	TINTA H.P C9370A NEGRO FOTO	3	3	286,520	859,560	TA				
	TINTA H.P C9372A 72 130-ML MAGENTA	3	3	143,260	429,780	TA				
	TINTA H.P C9371A 72 130-ML CYAN	3	3	143,260	429,780	TA				
	TINTA H.P C9374A 72 130-ML GRAY	3	3	286,520	859,560	TA				
	TINTA H.P C9403A 72 130-ML MATTE BLACK	3	3	286,520	859,560	TA				
	TINTA H.P C9373A 72 130-MLYELLOW	3	3	143,260	429,780	TA				
	ROLLO PAPEL PLOTTER 91x50 BOND 75 GRS OZALID	3	20	50,692	1,013,840	TA				
	Borrador para lapiz tipo nata grande por unidad	3	20	377	7,540	TA				
	Cinta de enmascarar multipropósitos dimensiones 24 mm x 40 metros Nacional	3	10	4,002	40,020	TA				
	Cinta de enmascarar multipropósitos dimensiones 48 mm x 40 metros Nacional	3	10	2,813	28,130	TA				
	Boligrafo desechable, tinta negra en plastico presentacion por unidad con tapa	3	100	500	50,000	TA				
	Lapiz para escritura fabricado en madera de forma hexagonal con borrador, mina negra 2 mm y dureza No. 2	3	100	610	61,000	TA				



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	Pila recargable corrientes compuestas de NI-CD, tamaño AA con voltaje de 1.2 v con una capacidad de 700 MA y presentacion tipo blister de 2 unidades	3	10	25,810	258,100	TA				
	Cabezales C4900A impresora HP officejet 8000 pro	3	2	120,000	240,000	TA				
	Cabezales C4901A impresora HP officejet 8000 pro	3	2	120,000	240,000	TA				
	LAPICERO DESECHABLE TINTA DE VARIOS COLORES	3	200	500	100,000	TA				
	LAPIZ PARA ESCRITURA MINA NEGRA	3	200	610	122,000	TA				
	CINTA PARA ENMASCARAR 48MM POR 40 MTS.	3	30	4,002	120,060	TA				
	PEGANTE EN BARRA X 45 GRS.	3	3	49,001	147,003	TA				
	Disco duros externos 2 o 3 Terabytes	3	2	200,000	400,000	TA				
	Cinta magica	3	50	3,000	150,000	TA				
	PEGANTE LIQUIDO POR 230 CC.	3	20	3,000	60,000	TA				
	CHINCHES DE CABEZA PLASTICA MULTICOLOR X 50 UNDS.	3	20	2,500	50,000	TA				
	Carpetas AZ	3	20	30,000	600,000	TA				
	PILAS ALCALINA AA	3	20	3,654	73,080	TA				
	PILAS ALCALINA AA A	3	20	3,654	73,080	TA				
<b>TA - ACTIVIDAD No. 2 Formulación de planes de manejo de acuíferos INDICADOR No de acuíferos con planes de ordenación y manejo formulado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar el plan de Manejo de acuífero (Fase I)	5	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 3 Determinación de Objetivos de calidad de las cuencas hidrográficas INDICADOR No de cuencas hidrográficas reglamentadas con objetivos de calidad revisados y/o ajustado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la reglamentación de corriente con objetivos de calidad revisados o ajustado (Fase I)	3	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 4 Formulación piloto de la política hídrica cuenca Gualí (Contrapartida MAVDT - ASOCARS) INDICADOR No de cuencas hidrográficas con política de gestion integral del recurso hidrico implementada</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación	6	1	200,000,000	200,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
<b>PROGRAMA No. 2 ADMINISTRACION DEL RECURSO HIDRICO SUPERFICIAL Y SUBTERRANEO</b>										
<b>Proyecto No. 2.1 Fomento a la organización social para la administracion y manejo del agua</b>										
<b>TA - ACTIVIDAD No. 1 Fomento para la consolidación y constitución de Consejos de cuencas hidrográficas INDICADOR No. de consejos de cuencas consolidados y/o constituidos</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para consolidar y constituir consejos de cuencas hidrográficas	2	1	30,000,000	30,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación del Programa Regional de Cultura y Gobernanza del Agua. INDICADOR No de Gremios económicos y/o productivos con una cultura y/o gobernabilidad del agua apropiada</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación	4	2	30,000,000	30,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

TA - ACTIVIDAD No. 3 Desarrollo de proyectos comunitarios de protección a microcuencas urbanas INDICADOR No de proyectos comunitarios de protección de microcuencas						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Proyecto comunitario de sensibilización, capacitación, construcción de obras de bioingeniería y revegetalización en áreas de protección de fuentes hídricas, para control de erosión de microcuencas urbanas, en diferentes Municipios del Departamento.	2	1	100,000,000	100,000,000	TA	Licitación pública			
<b>Proyecto No. 2.2. Administración del recurso hídrico</b>										
TA - ACTIVIDAD No. 1 Identificación, delimitación y reglamentación de las áreas que conforman la estructura Ecológica principal del departamento del Tolima - FASE 1(Cuencas) INDICADOR No de cuencas hidrográficas con delimitación y reglamentación de las areas que conforman la estructura ecológica principal						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación	4	1	80,000,000	80,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
TA - ACTIVIDAD No. 2 Revisión y Reglamentación de corrientes hídricas declaradas agotadas y/o reglamentadas INDICADOR No de corrientes hídricas reglamentadas o declaradas agotadas con reglamentación revisada o consolidada						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación	4	1	50,000,000	50,000,000	TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			
<b>Proyecto No. 2.3 Apoyo a la construcción de sistemas de abastecimiento de agua a las comunidades indígenas</b>										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Construcción y/o mantenimiento de Jagüeyes INDICADOR No de Jagüeyes construidos o mejorados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
OBRA	No. de Jagüeyes construidos o mejorados en comunidades indígenas del Sur del Tolima	4	3	96,376,899	289,130,696	SA	Licitación Pública			
SERVICIOS	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	5	1	10,869,304	10,869,304	SA	Contratación Directa			
SA - ACTIVIDAD No. 2 Construcción de Sistemas de acueducto veredales comunidades indígenas INDICADOR No de sistemas de acueductos veredales construidos						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
OBRA	No. de sistemas de acueductos veredales construidos en comunidades indígenas	4	1	189,130,696	189,130,696	SA	Licitación Pública			
SERVICIOS	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	5	1	10,869,304	10,869,304	SA	Contratación Directa			
<b>LINEA ESTRATÉGICA No 2: PROTECCIÓN, CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD,</b>										
<b>PROGRAMA No. 3. GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y ORDENACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD, ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS Y ÁREAS PROTEGIDAS</b>										
<b>Proyecto No 3.1. Diagnóstico y planificación sobre la Biodiversidad del Departamento</b>										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Revisión y compilación de la información de línea base sobre Biodiversidad INDICADOR Documento con línea base revisada y compilada						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para pasantías para revisión y compilación de información de línea base	2	1	19,200,000	19,200,000	SA	27			
	Prestación de servicios profesionales - Biólogo	8	1	24,800,000	24,800,000	SA	14			
	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación Apoyo logístico - talleres de socialización de planes de manejo	3	10	600,000	6,000,000	SA	27			
TA - ACTIVIDAD No. 2 Formulación del Plan de Acción de la Biodiversidad INDICADOR % del Plan de Acción formulado						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para asesoría en la formulación del plan de acción en Biodiversidad FASE I	1	1	100,000,000	100,000,000	TA	27			
<b>Proyecto No 3.2. Formulación de los estudios del estado actual y planes de manejo de los ecosistemas estratégicos</b>										
<b>TA - ACTIVIDAD No. 1 Redelimitación de páramos según lineamientos nacionales y regionales INDICADOR Área (Has) de páramos redelimitados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la redelimitación de los páramos del norte del departamento	5	1	80,000,000	80,000,000	TA	27			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 2 Delimitación humedales según lineamientos nacionales y regionales INDICADOR No. de Humedales delimitados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la delimitación de los humedales de mayor relevancia en la zona del Valle del río Magdalena en el departamento	2	1	80,000,000	80,000,000	TA	27			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 3 Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo del ecosistema de páramos INDICADOR Área (Has) de páramos con planes de manejo</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la revisión y ajuste al Plan de Manejo de los páramos del departamento	5	1	4,803,993	4,803,993	SA	27			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 3 Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo del ecosistema de páramos INDICADOR Área (Has) de páramos con planes de manejo</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la revisión y ajuste al Plan de Manejo de los páramos del departamento	5	1	75,196,007	75,196,007	TA	27			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 4 Revisión, ajuste y formulación de planes de manejo de ecosistemas humedales INDICADOR No. de Humedales con plan de manejo</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la revisión y ajuste a los Planes de Manejo de los humedales del departamento	2	1	80,000,000	80,000,000	TA	27			
<b>SE-MELGAR - ACTIVIDAD No. 5 Zonificación y ordenación de nuevas zonas secas en el Norte y Oriente del Tolima INDICADOR Área (Has) de zonas secas zonificadas y con plan de manejo</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la zonificación y ordenación de las zonas secas del norte y oriente del departamento	2	1	90,000,000	90,000,000	SE Melgar	27			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 6 Evaluación del crecimiento y rendimiento en los bosques naturales del Tolima en las Parcelas permanentes de investigación en las unidades de ordenación forestal. INDICADOR No. parcelas permanentes evaluadas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
(servicio, obra, suministro)	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar la evaluación de parcelas permanentes en bosques naturales en las unidades de ordenación forestal en el departamento	2	1	50,000,000	50,000,000	SA	27			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 7 Diseño de corredores de conectividad ecológica en ecosistemas estrategicos INDICADOR No. corredores de conectividad diseñados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para realizar el diseño de corredores ecológicos de conectividad en ecosistemas de páramo del departamento	2	1	60,000,000	60,000,000	TA	27			
<b>Proyecto No. 3.3. Consolidación del Sistema Departamental de Áreas Protegidas</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Dinamización del SIDAP Tolima INDICADOR No de Fases del SIDAP dinamizado (Fase I, II y III)</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para dinamización e implementación del SIDAP TOLIMA	6	1	50,000,000	50,000,000	SA	27			
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 2 Identificación y caracterización y declaratoria de áreas protegidas de caracter regional INDICADOR Área (Has) de áreas protegidas declaradas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para identificación, caracterización y declaratoria de áreas protegidas de caracter regional	2	1	25,000,000	25,000,000	RC SA	27			
	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación de pasantías para apoyo al proceso de declaratoria de A.P	2	1	20,000,000	20,000,000	RC SA	27			
SUMINISTROS	PAPEL BOND DE 75 GRS/M2 TAMAÑO OFICIO, POR RESMA	2	15	11,647	174,705	RC SA	Proceso publico			
	PAPEL BOND DE 75 GRS/M2 TAMAÑO CARTA, POR RESMA	2	20	9,632	192,633	RC SA	Proceso publico			
	PAPEL LINO POR RESMA	2	3	200,000	600,000	RC SA	Proceso publico			
	CD GRABABLE DE 700 MB DE CAPACIDAD	2	150	1,392	208,800	RC SA	Proceso publico			
	DVD GRABABLE DE 4.7 GB. DE CAPACIDAD	2	150	1,595	239,250	RC SA	Proceso publico			
	PEGANTE LIQUIDO POR 230 CC.	2	3	3,000	9,000	RC SA	Proceso publico			
	GANCHO TIPO CLIP X 100 UNDS.	2	30	500	15,000	RC SA	Proceso publico			
	GANCHOS TIPO GRAPA PARA COSEDORA X 5000 UNDS.	2	5	5,220	26,100	RC SA	Proceso publico			
	LAPICERO DESECHABLE TINTA DE VARIOS COLORES	2	200	500	100,000	RC SA	Proceso publico			
	LAPIZ PARA ESCRITURA MINA NEGRA	2	200	610	122,000	RC SA	Proceso publico			
	MARCADOR PERMANENTE DESECHABLE	2	25	2,349	58,725	RC SA	Proceso publico			
	RESALTADOR DESECHABLE	2	20	1,276	25,520	RC SA	Proceso publico			
	GANCHO TIPO CLIP MARIPOSA EN ALAMBRE METALICO POR 50 UNDS.	2	15	3,000	45,000	RC SA	Proceso publico			
	CARTULINA DE COLORES TAMAÑO FICHERO	2	10	7,000	70,000	RC SA	Proceso publico			
	COLORES SURTIDOS X 36 UNDS.	2	1	60,000	60,000	RC SA	Proceso publico			
	CINTA PARA ENMASCARAR 24 MM POR 40 MTS.	2	15	4,002	60,030	RC SA	Proceso publico			
	CINTA PARA ENMASCARAR 48MM POR 40 MTS.	2	10	2,813	28,130	RC SA	Proceso publico			
	MARCADOR SECO PARA PIZARRA BLANCA	2	25	1,798	41,354	RC SA	Proceso publico			
	PILAS ALCALINA AA RECARGABLE	2	6	25,810	180,670	RC SA	Proceso publico			
	PILAS ALCALINA AA	2	20	3,654	73,080	RC SA	Proceso publico			
	CHINCHES DE CABEZA PLASTICA MULTICOLOR X 50 UNDS.	2	20	2,500	50,000	RC SA	Proceso publico			
	TINTA H.P C9370A NEGRO FOTO	2	2	143,260	286,520	RC SA	Proceso publico			
	TINTA H.P C9374A 72 130-ML GRAY INK JT1100& JT610	2	3	143,260	429,780	RC SA	Proceso publico			
	TINTA H.P C9403A 72 130-ML MATTE BLACK INK JT1100& JT610	2	3	143,260	429,780	RC SA	Proceso publico			
	PEGANTE EN BARRA X 45 GRS.	2	3	49,001	147,003	RC SA	Proceso publico			





# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	CARPETAS AZ	2	10	30,000	300,000	RC SA	Proceso publico			
	CINTA PEGANTE PARA EMBALAJE	2	8	5,000	40,000	RC SA	Proceso publico			
	ROLLO PAPEL PLOTTER 91x50 BOND 75 GRS OZALID	2	10	50,692	506,920	RC SA	Proceso publico			
	FOTOCOPIAS	2	4,000	120	480,000	RC SA	Proceso publico			
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 3</b> Identificación y caracterización de zonas de influencia amortiguadora a los PNN INDICADOR No. de zonas de influencia amortiguadora identificadas y/o en proceso de caracterización						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación para Encuentros comunitarios proceso de identificación y caracterización zonas amortiguadoras PNN	3	1	30,000,000	30,000,000	RC SA	27			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 4</b> Formulación y ajuste de los planes de manejo de areas protegidas y predios adquiridos por la Corporación INDICADOR No. de planes de manejo formulados y/o ajustados						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Contrato de prestación de servicios profesionales Biólogo para apoyo en la formulación PM Predios	2	1	12,250,000	12,250,000	SA	32			
	Contrato de prestación de servicios profesionales Social para apoyo en la formulación de PM Predios	2	1	12,250,000	12,250,000	SA	32			
	Contrato de prestación de servicios profesionales Forestal para apoyo en la formulación de PM Predios	2	1	12,250,000	12,250,000	SA	32			
	Contrato de prestación de servicios profesionales dibujante para apoyo en la formulación de PM Predios	2	1	8,000,000	8,000,000	SA	32			
	Convenio interadministrativo y/o Contrato de Cooperación apoyo logístico - talleres de socialización y recorridos de campo formulación PM Predios	2	1	5,250,000	5,250,000	SA	27			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 5</b> Fortalecimiento a las Ecoregiones del Eje Cafetero, Valle del Cauca y Tolima, y Macizo Colombiano INDICADOR No. Ecoregiones fortalecidas						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de Cooperación para el SIRAP Macizo	2	1	10,000,000	10,000,000	SA	27			
	Convenio Interadministrativo y/o contratos de cooperación para el Eje Cafetero	2	1	20,000,000	20,000,000	SA	27			
	Convenio Interadministrativo y/o contratos de cooperación contrapartida proyecto GEF Macizo	6	1	20,000,000	20,000,000	SA	27			
<b>PROGRAMA No. 4. MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD, ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS Y ÁREAS PROTEGIDAS</b>										
<b>Proyecto No. 4.1. Administración e implementación del Plan de Acción de la Biodiversidad y de planes de manejo de especies de fauna y flora silvestre</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1</b> Determinar distribución, estado del hábitat y densidad, de las poblaciones en el Tolima.: Danta de Páramo, Felinos, Ostra de Agua Dulce, Oso andino, Perico Cadillero, Titi Gris, Tucán piquinegro, Guagua loba, Tucan pechigris, Cotorra montañera, Perico paramuno y Mono aullador. INDICADOR Diagnóstico anuales de especies						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Contrato de cooperación	2	1	80,000,000	80,000,000	SA	CC			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 2</b> Control de tráfico de especies (fauna, flora, maderables) INDICADOR No de Especímenes valorados y dispuestos						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Pasantes - Biología	1	2	1,108,416	13,300,992	SA				
	Conductor vehículo	1	1	1,327,288	13,272,880	SA				
	Operarios	1	2	2,811,200	33,734,400	SA				
	Microchip (marcaje de especímenes)	1	8	517,000	4,136,000	SA				
	Aseo, dotación personal, elementos de manipulación, entre otros	1	Global	11,424,720	11,424,720	SA				
	Medicamentos y material quirúrgico	1	8	516,376	4,131,008	SA				



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

Exámenes de laboratorio						1	Global	10,000,000	10,000,000	SA				
SA - ACTIVIDAD No. 3 Fortalecimiento y desarrollo de acciones para la atención y valoración de la fauna silvestre decomisada y/o entregada voluntariamente (CAV) INDICADOR Centro de atención de fauna fortalecido										FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL									
SUMINISTROS	Compra de botellero	1	Global	3,500,000	3,500,000	SA								
	Calefacción para los animales	1	Global	15,000,000	15,000,000	SA								
	Adecuación de las jaulas y encierros (pintura canales, rejas, etc)	1	Global	20,000,000	20,000,000	SA								
	Jaulas para reptiles	1	5	55,000	275,000	SA								
	Compra de Jaulas y Guacales	1	20	120,000	2,400,000	SA								
	Convenio RESPEL	1	12	35,417	425,000	SA								
	Alimentos CAV (Caja menor) mensual	1	12	3,200,000	38,400,000	SA								
SA - ACTIVIDAD No. 4 Adecuación y fortalecimiento al CAV en acciones para el mejoramiento de las especies de flora decomisadas. INDICADOR Centro de atención y valoración de flora adecuado										FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL									
OBRA	Contrucción cobertizo para protección de flora decomisada	2	1	63,590,560	63,590,560	SA								
SUMINISTROS	Materiales e insumos de acopio del CAV de flora	2	Global	2,000,000	2,000,000	SA								
SERVICIOS	Transporte carga y descarga material decomisado de flora	2	12	1,034,120	12,409,440	SA								
	Organización, inventario y marcaje de material forestal decomisado	2	Global	2,000,000	2,000,000	SA								
SA - ACTIVIDAD No. 5 Posicionamiento de la Gobernanza forestal para el Tolima: Seguimiento y control a aprovechamientos forestales INDICADOR No de Visitas realizadas										FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL	SA								
SERVICIOS	Ingenieros Forestales	2	2	3,357,376	80,577,024	SA								
	Tecnólogo Forestal	2	1	2,163,620	25,963,440	SA								
	Actas de expedición de salvoconductos	2	1,000	3,500	3,500,000	SA								
	Transporte de decomiso de maderas al CAV (incluye cargue y descargue)	2	Global	7,649,440	7,649,440	SA								
	Adquisición de lectores de salvoconductos	2	3	35,000	1,260,000	SA								
	Fotocopias y tintas	2	Global	1,737,477	1,737,477	SA								
SA - ACTIVIDAD No. 6 Posicionamiento de la Gobernanza forestal para el Tolima: Seguimiento y control para la movilización de productos y subproductos del bosque (Apoyo logístico) INDICADOR No de Operativos realizados en ejes viales										FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL									
SERVICIOS	Plegables y afiches	2	12	300,000	3,600,000	SA								
	Transporte operativos	2	192	240,960	46,264,320	SA								
	Quid vial de seguridad para operativos en ejes viales	2	Global	5,000,000	5,000,000	SA								
SA - ACTIVIDAD No. 7 Posicionamiento de la Gobernanza forestal para el Tolima: Extensión forestal INDICADOR No de Jornadas desarrolladas										FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL									
SERVICIOS	Talleres (30 personas)	2	12	7,500,000	90,000,000	SA								
Proyecto No. 4.2. Manejo de los ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y bosques.														
TA - ACTIVIDAD No. 1 Restauración y rehabilitación de ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y cuencas hidrográficas priorizadas, con fines de protección mediante actividades de reforestación, aislamientos, revegetalización, regeneración natural y corredores biológicos INDICADOR Área (Has) Restauradas y rehabilitadas de ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y cuencas priorizadas										FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL									
Obra- Bienes y servicios	Establecimiento de plantaciones protectoras - productoras Cuenca del Rio Combeima convenio 328 de 2012 Contreebute	2	37	650,626	24,169,464	TA	Contrato Cooperacion Comunidades							



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

Obra- Bienes y servicios	CV Cooperacion Establecimiento y aislamiento de plantaciones protectoras como medida de cumplimiento acciones populares en las diferentes cuencas del Dpto	2	35	3,984,064	140,000,000	TA	Contrato Cooperacion			
Mano de obra	Establecimiento y Aislamiento Reforestación Protectora Cuenca Amoya, Municipio de Chaparral	2	37	1,457,252	53,189,708	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de Plantulas Reforestación Protecta Cuenca Amoya Municipio de Chaparral	2	40,150	519	20,840,580	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de insumos Reforestación Protectora Cuenca Amoya Municipio de Chaparral (Fertilizante - insecticida - Hidroretenedor)	2	37	336,752	12,291,435	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de postes para el Aislamiento Reforestación Protectora Cuenca Amoya Municipio de Chaparral	2	2,263	7,028	15,904,364	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de alambre, Grapa, varetta y herramienta Reforestación Protectora Cuenca Amoya Municipio de Chaparral	2	37	289,850	10,579,517	TA				
Mano de obra	Establecimiento y Aislamiento Reforestación Protectora Municipio Purificación (mano de obra)	2	21	1,393,737	28,850,346	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de plantulas Reforestación Protectora Municipio de Purificación	2	22,770	519	11,819,178	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de insumos Reforestación Protectora Municipio de Purificación (fertilizante - insecticida - hidroretenedor)	2	21	336,752	6,970,759	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de postes para el aislamiento Reforestación Protectora Municipio de Purificación	2	1,283	7,031	9,023,952	TA				
Materiales y suministros	Adquisición de alambre, Grapa, varetta y herramienta Reforestación Protectora Cuenca Amoya Municipio de Purificación	2	21	285,049	5,900,513	TA				
Materiales y suministros	Material Divulgativo ( Plegables ) Convenio Restauracion Activa y Pasiva convenio 025 de 2012 MADS	2	1,500	2,000	3,012,000	TA	Contrato Cooperacion			
SERVICIOS	CV U Tolima pasantes Ing Forestal Para Monitoreo y seguimiento proyecto de Restauracion Activa y Pasiva CV 025 DE 2012 MADS	2	1	11,790,000	11,837,160	TA	Contrato Cooperacion			
SUMINISTROS	Comptra de GPS Proyecto Restauracion Activa y Pasiva CV 025 DE 2012 MADS	2	2	1,506,000	3,012,000	TA	Selección Abreviada			
SUMINISTROS	Compra de de Viedo bean Proyecto Restauracion Activa y Pasiva CV 025 DE 2012 MADS	2	1	1,500,000	2,000,000	TA	Selección Abreviada			
	Fotocopias	2	5,990	599,023	599,023	TA	Selección Abreviada			
<b>SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 1 Restauración y rehabilitación de ecosistemas estratégicos, áreas protegidas y cuencas hidrográficas priorizadas, con fines de protección mediante actividades de reforestación, aislamientos, revegetalización, regeneración natural y corredores biológicos INDICADOR Área (Has) Restauradas y rehabilitadas de ecosistemas estrategicos, áreas protegidas y cuencas priorizadas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Obra- Bienes y servicios	Establecimiento y aislamiento de Reforestación Protectora en municipios que hagan parte de la Cuenca del río Prado, Dpto.Tolima - contratos de cooperación	2	50	3,984,064	200,000,000	SE- EPSA	Contrato Cooperacion			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Mano de Obra	Mantenimiento año 3 Cv 2F - Vda El castillo Villarrica BPP	2	2	593,866	1,187,732	TA	CV Cooperacion Comunidades			
Mano de Obra	Mantenimiento año 3 Cv 2F- Sina- Vda Mercadilla Villarrica BPP- CV	2	7	419,342	2,935,395	TA	CV Cooperacion Comunidades			
Mano de Obra	Mantenimiento Año 3 Cv 2F - SINA - Vereda El recuerdo - Villarrica BPP cv	2	5	436,977	2,184,885	TA	CV Cooperacion comunidades			
Mano de Obra	Mantenimiento año 3 Cv 2F - Vda Cuba, Municipio de Icononzo BPP	2	4	593,866	2,375,464	TA				
Mano de Obra	Mantenimiento año 3 CV 2F Sina Vereda Aldea Iguacitos de Mpio de Lerida BPP - CV - BBP	2	19	440,734	8,373,950	TA	CV Cooperacion comunidades			
Mano de Obra	Mantenimiento año 3 Cv 2F Sina vereda Guadual Montenegro de Rovira BPP - CV	2	8	440,294	3,522,355	TA	CV Cooperacion comunidades			
Materiales y Suministros	Compra de materail vegetal mantenimientos año 2-3 convenios Contreebute cuenca Combeima, Ibague	9	23,430	626	14,677,946	TA	Selección Abreviada			
Materiales y Suministros	Compra de fertilizante mantenimientos año 2-3 convenios Contreebute cuenca Combeima, Ibague	9	23,430	2,514	58,902,539	TA	Selección Abreviada			
Materiales y Suministros	Compra de herramienta mantenimientos año 2-3 convenios Contreebute cuenca Combeima, Ibague	9	213	59,674	12,710,507	TA	Selección Abreviada			
Materiales y Suministros	Compra de elementos de plaguicida ( insecticida ) mantenimientos año 2-3 convenios Contreebute cuenca Combeima, Ibague	9	134	41,600	5,586,101	TA	Selección Abreviada			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

Servicios	Prestar servicios como asistente tecnico a otros convenios, en los municipios de Santa Isabel, Libano, Venadillo y otros, CV 2F SINA	3	1	3,156,388	25,251,102	TA	Contratacion Directa			
Servicios	Prestar los servicios como asistente tecnico y a otros convenios, en los municipios de villarrica, Cunday, Icononzo y Cv 2f SINA	3	1	3,156,388	25,251,103	TA	Contratacion Directa			
Servicios	Prestar los servicios como asistente tecnico y a otros convenios, en los municipios de Ibagué, Rovira, Cajamarca y otros Cv 2F Sina	3	1	3,156,388	25,251,104	TA	Contratacion Directa			
Servicios	Prestar servicios como asistente tecnico a otros convenios, en los municipios de Ataco, Prado, Chaparral, Dolores y otros, Cv 2F SINA	3	1	3,156,388	25,251,105	TA	Contratacion Directa			
Servicios	Prestar servicios como Ingeniero Forestal, para la asistencia tecnica mantenimientos a plantaciones establecidas en la cuencas Coello, Totare, Lagunilla, Prado, Amoya, Recio entre otros c Cv 2F SINA	3	1	3,857,807	30,862,458	TA	Contratacion Directa			
Materiales y suministros	TONNER HP LASEJET P 4015 REF CC364X ALTO RENDIMIENTO	2	15	550,000	8,283,000	TA	Selección Abreviada			
Materiales y suministros	PAPEL ECOLOGICO Y/O RECICLADO, TAMAÑO CARTA, POR RESMA DE 500 HOJAS. 75 Gramos	2	180	9,628	1,739,972	TA	Selección Abreviada			
Materiales y suministros	FOTOCOPIAS	2	10,000	100	1,004,000	TA	Selección Abreviada			
Materiales y suministros	PAPEL ECOLOGICO Y/O RECICLADO, DE TAMAÑO OFICIO, POR RESMA DE 500 HOJAS. 75 gramos	2	50	11,647	584,679	TA	Selección Abreviada			
Materiales y suministros	BOLIGRAFO DESECHABLE, TINTA NEGRO, EN PLASTICO, PRESENTACION POR 1 UND. CON TAPA.	2	150	600	90,360	TA	Selección Abreviada			
Materiales y suministros	LAPIZ PARA ESCRITURA, FABRICADO EN MADERA DE FORMA HEXAGONAL CON BORRADOR, MINA NEGRA DE 2 MM Y DUREZA No.2	2	150	510	76,806	TA	Selección Abreviada			
Obra	Mantenimiento a plantaciones establecidas en cuencas ordenadas del departamento	2	100	1,029,578	102,957,836	TA				
<b>SE-ISAGEN - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Obra	Mantenimiento año 2-3 Plantaciones establecidas en la Cuenca Rio Guarino CV isagen - Corpocaldas- Cortolima	4	116	824,807	95,677,642	SE ISAGEN	CV Cooperacion			
<b>SE-PURIFICACION - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
(servicio, obra, suministro)	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Obra- bienes - servicios	Mantenimiento a plantaciones municipio de Purificacion	4	40	1,295,173	51,806,929	SE Purificacion	CV Cooperacion			
<b>SE-WARSILA - ACTIVIDAD No. 2 Mantenimiento de Plantaciones forestales protectoras establecidas INDICADOR Área (Has) mantenidas de plantaciones forestales, protectoras</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Mano de obra	Mantenimiento año 3CV 2F Sina vereda Carmen de Bulira de Ibagué BPP - Cv	4	8	593,866	4,750,928	SE wartsilla	CV Cooperacion			
Mano de obra	Mantenimiento año 4 Corredor Biologico CV 2F - SINA JAC JUNTAS IBAGUE	9	120	569,268	68,312,160	SE wartsilla	CV Cooperacion comunidades			
Mano de obra	Mantenimiento año 3 CV 331 de 2011 Contreebute Vereda Maria Piedra Grande, Ibague, Cuenca Combeima, Ibague	9	33	626,496	20,674,368	SE wartsilla	Contrato Cooperacion Comunidades			
Mano de obra	Mantenimiento año 3 CV 331 de 2011 Contreebute Vereda Juntas, Cuenca Combeima, predio cobarrubio, Ibague	9	20	626,496	12,529,920	SE wartsilla	Contrato Cooperacion Comunidades			
Mano de obra	Mantenimiento año 3 CV 331 de 2011 Contreebute Vereda Jel Cural, Cuenca Combeima, predio El Talco	9	20	626,496	12,529,920	SE wartsilla	Contrato Cooperacion Comunidades			
Mano de obra	Mantenimiento año 3 CV 331 de 2011 Contreebute Vereda La Cueva, Cuenca Combeima, predio Villa sol	9	50	626,496	31,136,851	SE wartsilla	Selección Abreviada			
Mano de obra	Mantenimiento año 2 CV 328 de 2012 Contreebute Vereda Juntas, Cuenca Combeima, predio California y Mirador, Ibague	9	33	626,496	20,674,368	SE wartsilla	Selección Abreviada			
Mano de obra	Mantenimiento año 2 CV 328 de 2012 Contreebute Vereda El Cural, Cuenca Combeima, predio el Cural, Ibague	9	20	626,496	12,529,920	SE wartsilla	Selección Abreviada			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

Mano de obra	Mantenimiento año 2 CV 328 de 2012 Contreebute Cuenca Combeima, Ibague	9	37	626,496	23,180,352	SE wartsilla	Selección Abreviada			
materiales y suministros	Compra de elementos de proteccion personal mantenimientos año 2-3 convenios Contreebute cuenca Combeima, Ibague	9	213	8,825,868	8,861,171	SE wartsilla	Selección Abreviada			
materiales y suministros	Compra de elementos de plaguicida ( insecticida ) mantenimientos año 2-3 convenios Contreebute cuenca Combeima, Ibague	9	79	3,262,022	3,275,070	SE wartsilla	Selección Abreviada			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 3 Aislamiento de nacimientos, Humedales y Rondas Hídricas en cuencas mayores ordenadas con plan de ordenación y manejo formulado y adoptado por la Corporación. INDICADOR Metros con aislamiento de nacimientos, humedales y rondas hídricas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Obra- Bienes y servicios	Convenios y/o contratos de cooperacion interinstitucional para adelantar acciones de para la proteccion de humedales , nacimientos y rondas hídricas priorizadas del Dpto del Tolima	4	1	120,000,000	120,000,000	TA	CV Interadministrativo y/o Cooperacion			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 4 Adquisición y/o producción de material forestal para actividades de fomento INDICADOR No de Plantulas adquiridas y/o producidas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Materiales y Suministros	Compra de palmas para fomento campaña semana santa	2	18,000	1,205	21,686,400	SA	Selección Abreviada			
	Compra de palmas con recipiente biodegradable como fomento campaña semana santa	2	7,000	3,012	21,084,000	SA	Selección Abreviada			
	Compra de material vegetal forestal para fomento proteccion microcuencas	2	121,765	470	57,229,600	SA	Selección Abreviada			
<b>Proyecto No. 4.3. Administración de los ecosistemas estratégicos, áreas protegidas, predios adquiridos.</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Administración, Adecuación y Recuperación de los predios adquiridos por la Corporación y de áreas protegidas declaradas por la entidad. INDICADOR Área (Has) administrada, adecuada y recuperada</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Servicios	Servicios profesionales - 2 Ing. Forestales, 1 biologo -para el apoyo a la SDA en control y seguimiento a los predios de propiedad de Cortolima	3	3	34,462,300	103,386,900	SA	Contratacion Directa			
Servicios	Servicios tecnicos para el apoyo a la SDA en el control y seguimiento a los predios de propiedad de Cortolima (Servicios tecnicos - tecnologo forestal o del medio ambiente)	3	3	28,192,320	84,576,960	SA	Contratacion Directa			
Obra	Convenios y/o contratos de cooperacion interinstitucional para adelantar acciones de manejo de Predios de propiedad de Cortolima con PMA	4	1	11,936,140	11,936,140	SA	Contrato de Cooperacion			
Suministros	Fotocopias	3	1,000	100,000	100,000	SA	selección Abreviada			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 2 Adquisición de predios para la protección de ecosistemas estrategicos INDICADOR Área (has) adquiridas para protección de ecosistemas estrategicos</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Adquisicion de bienes	Adquisición de predios en en zonas de interes Institucional	7	2	94,478,000	188,956,000	TA	Compraventa			
	Servicio de Avaluos Comerciales de los predios a adquirir	4	10	502,000	5,020,000	TA	Selección Abreviada			
	Gastos notariales y escrituración	10	10	502,000	5,020,000	TA				
	Publicaciones y material cartografico	6	10	100,400	1,004,000	TA	Selección Abreviada			
<b>LINEA ESTRATÉGICA No 3: GESTIÓN DEL RIESGO Y DE UNA ESTRATEGIA REGIONAL PARA LA MITIGACIÓN Y</b>										
<b>PROGRAMA No. 5. GESTIÓN AMBIENTAL PARA EL CONOCIMIENTO Y LA REDUCCIÓN DE LOS RIESGOS DE DESASTRES</b>										
<b>Proyecto No 5.1. Fortalecimiento del conocimiento y de las estrategias de reducción de los Riesgos de desastres</b>										
<b>TA - ACTIVIDAD No. 1 Análisis regional y urbano de las Amenazas y riesgos por movimientos en masa, inundación en áreas con mayor susceptibilidad INDICADOR No de estudios de amenazas y riesgos realizados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

Servicios	Estudio de Amenazas y riesgos dada a la cuenca natural del rio coello, para el Plan de Gestión del Riesgo, a escala 1 : 25.000	3	1	80,000,000	80,000,000	T.A.	Cto Interadministrativo			
	Estudio de Amenazas y riesgos dada a la cuenca natural del rio Recio, para el Plan de Gestión del Riesgo, a escala 1 : 25.000	3	1	40,000,000	40,000,000	T.A.	Cto Interadministrativo			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 2 Apoyo con estudios para la vulnerabilidad sísmica en infraestructura y líneas vitales en los municipios considerado como de amenaza sísmica alta en el departamento del Tolima. INDICADOR % de estudios realizados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Biens y Servicios	Estudio a la infraestructura y línea vital (Colegios, Hospital etc.) del Municipio de Villarrica.	3	1	10,000,000	10,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			
Biens y Servicios	Estudio a la infraestructura y línea vital (Colegios, Hospital etc.) del Municipio de Purificación.	3	1	10,000,000	10,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			
Biens y Servicios	Estudio a la infraestructura y línea vital (Colegios, Hospital etc.) del Municipio de Dolores.	3	1	10,000,000	10,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			
Biens y Servicios	Estudio a la infraestructura y línea vital (Colegios, Hospital etc.) del Municipio de Chaparral.	3	1	20,000,000	20,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			
<b>Proyecto No 5.2. Organización y Planificación para la mitigación de las amenazas del riesgo de desastres</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Fortalecimiento de la organización institucional y comunitaria para la gestión del riesgo de desastres (Consejos Departamentales y Municipales, Comités técnicos de conocimiento, reducción y de manejo de desastres) INDICADOR No de municipios fortalecidos en la gestión del riesgo de desastres.</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Biens y Servicios	Convenio de Cooperación para Aunar esfuerzos técnicos, económicos y humanos entre la Corporación y el Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Ibagué, para la asistencia operativa en labores de prevención, mitigación, control y extinción de Incendios Forestales.	7	1	30,000,000	30,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 2 Asesoramiento a los municipios en la formulación de Planes de Gestión del Riesgo de Desastres e incorporación del riesgo en los planes de ordenamiento territorial INDICADOR No de municipios asesorados en la formulación de Planes de Gestión del Riesgo</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Biens y Servicios	Convenio de cooperación con Defensa Civil para fortalecer la preparación familiar y comunitaria, con sentido humanitario y solidario, de las comunidades en áreas de influencia donde se presentan procesos de remoción en masa en el Departamento del Tolima	7	1	50,000,000	50,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			
<b>TA - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo en el desarrollo e implementación de las estrategias de mitigación del riesgo de desabastecimiento de agua a la ciudad de Ibagué y otros centros urbanos prioritarios. (Conpes 3570 combeima 2009) INDICADOR % de implementación de las estrategias de mitigación riesgo desabastecimiento</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Obra	Recuperación de Cauce: Definición y promoción de obras de erosión en el cauce del río Combeima.	3	1	100,000,000	100,000,000	T.A.	Contrato Cooperacion			
Obra	Recuperación de Cauce: Definición y promoción de obras de erosión en el cauce de la quebrada Cay.	3	1	50,000,000	50,000,000	T.A.	Contrato Cooperacion			
Obra	Recuperación de Cauce: Definición y promoción de obras de erosión en el cauce de la quebrada la Sierra.	3	1	50,000,000	50,000,000	T.A.	Contrato Cooperacion			
Obra	Recuperación de Cauce: Definición y promoción de obras de erosión en el cauce de la quebrada Guamal.	3	1	50,000,000	50,000,000	T.A.	Contrato Cooperacion			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 4 Apoyo a los Municipios en la prevención y atención de incendios forestales y elaboración de los planes de emergencia y contingencia. INDICADOR No de municipios asesorados en prevención y atención de incendios forestales</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
Biens y Servicios	Convenio de Cooperación para Aunar esfuerzos técnicos, económicos y humanos entre la Corporación y el Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Ibagué, para la asistencia operativa en labores de prevención, mitigación, control y extinción de Incendios Forestales.	7	1	40,000,000	40,000,000	S.A.	Contrato Cooperacion			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

## Proyecto No 5.3. Control de amenazas y manejo de desastres naturales y antrópicos

SA - ACTIVIDAD No. 1 Implementación de acciones para el control y manejo de la erosión y las inundaciones en el departamento INDICADOR No de acciones para el control de erosión y/o inundaciones						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Obra	Obras de control de erosión y/o inundaciones en municipios del departamento del Tolima	5	5	39,130,696	39,130,696	SA	Selección Abreviada			
Servicios	Contratar los servicios profesionales de un Ingeniero Civil	5	1	10,869,304	10,869,304	SA	Contratacion Directa			

SA - ACTIVIDAD No. 2 Participar en el marco de las competencias a la atención de emergencias ocasionadas por desastres naturales. INDICADOR No de municipios apoyados en la atención de emergencias reportadas						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Servicios	Contratar los Servicios Profesionales de Administrador de Empresas	4	1	22,480,000	22,480,000	S.A.	Contratacion Directa CPS			
Bienes y Servicios	Convenio de Cooperación para Aunar esfuerzos técnicos, económicos y humanos entre la Corporación y el Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Ibagué, para la asistencia operativa en labores de prevención, mitigación, control y extinción de Incendios Forestales.	7	1	27,520,000	27,520,000	S.A.	Convenio de Cooperacion			

## PROGRAMA No. 6. DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA REGIONAL PARA LA MITIGACIÓN Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

### Proyecto No. 6.1. Identificación de escenarios de cambio climático y desarrollo de estrategias de adaptación y mitigación al cambio climático

RC-TA - ACTIVIDAD No. 1 Identificación y delimitación de las áreas más vulnerables a efectos del cambio climático y la variabilidad climática con fines de adaptación - FASE 1 (Cuencas) (PND Art. 217) INDICADOR No de áreas vulnerables a efectos del cambio climático y variabilidad climática en el Departamento						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para identificación y delimitación de áreas vulnerables a efectos del cambio climático y la variabilidad climática con fines de adaptación.	2	1	50,000,000	50,000,000	RC-TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			

RC-TA - ACTIVIDAD No. 2 Formulación de una Estrategia Regional para la adaptación al cambio climático en el marco del Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático - PNACC; La Estrategia Colombiana de Desarrollo Bajo en Carbono - ECDBC, la Estrategia de Educación, Formación y Sensibilización de Públicos sobre Cambio Climático, MDL y ENREDD+. INDICADOR No de estrategias implementadas para mitigación y/o adaptación de cambio climático						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para Formulación de una Estrategia Regional para la adaptación al cambio climático en el marco del Plan Nacional de Adaptación al Cambio Climático - PNACC; La Estrategia Colombiana de Desarrollo Bajo en Carbono - ECDBC, la Estrategia de Educación, Formación y Sensibilización de Públicos sobre Cambio Climático, MDL y ENREDD+	2	1	50,000,000	50,000,000	RC-TA	CONVENIO INTERADMINISTRATIVO Y/O CONTRATO DE COOPERACIÓN			

## LÍNEA ESTRATÉGICA No 4: PROMOCIÓN DE UN DESARROLLO SECTORIAL SOSTENIBLE

### PROGRAMA No. 7. DIAGNÓSTICOS SECTORIALES Y FOMENTO A LAS AGENDAS DE PRODUCCIÓN LIMPIA Y CONSUMO SOSTENIBLE

#### Proyecto No. 7.1. Establecimiento de convenios y/o agendas con sectores productivos con alto impacto ambiental

SA - ACTIVIDAD No. 1 Priorización de usuarios para fomentar programas de producción limpia en el sector agrícola y pecuario INDICADOR No de usuarios en programas de fomento						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Fortalecimiento asociatividad agricola	2	1	15,000,000	15,000,000	SA				
	Fortalecimiento asociatividad pecuario	2	1	15,000,000	15,000,000	SA				

SA - ACTIVIDAD No. 2 Estructuración y puesta en marcha de la Ventanilla Ambiental del Departamento del Tolima INDICADOR Ventanilla Ambiental puesta en marcha anualmente						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SERVICIOS	Servicios profesionales ingenieros agronomos PROCAS	2	4	10,290,000	41,160,000	SA				
	Servicios Tecnicos y/oTecnologo Agricolas proyectos PROCAS	2	2	10,285,000	20,570,000	SA				
	Servicios profesionales MVZ	2	1	24,010,000	24,010,000	SA				
	Servicios Profesionales salud ocupacional	2	1	24,010,000	24,010,000	SA				
	Servicios profesionales agroindustrial	2	1	20,580,000	20,580,000	SA				
	Servicios Tecnicos y/o Tecnologo Agropecuario	2	1	19,670,000	19,670,000	SA				
<b>SA - ACTIVIDAD No. 3 Consolidación e implementación de Convenios y proyectos piloto de Producción Limpia sector agrícola y pecuario INDICADOR No de Convenios de producción limpia sector pecuario consolidados anuales</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Porcícola	2	1	70,000,000	70,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Ganadero	2	1	30,000,000	30,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Curtiembre	2	1	3,000,000	3,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Avícola	2	1	8,000,000	8,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector envases	2	1	5,000,000	5,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia sector Psicicola	2	1	5,000,000	5,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Arrocerero	2	1	55,000,000	55,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector Molinero	2	1	20,000,000	20,000,000	SA				
	Vinculación a procesos de transferencia de tecnologías de producción más limpia para el sector PROCAS	2	1	54,000,000	54,000,000	SA				
	Convenio de Cooperacion No 497 FEDEPANELA ( proyecto piloto)	2	1	25,000,000	25,000,000	SA				
	Proyecto de fortalecimiento y consolidacion de asociones de mujeres cabeza de familia y comunidades indigenas productoras de sabila organica	2	1	25,000,000	25,000,000	SA				
<b>SA - ACTIVIDAD No. 4 Promoción de acciones de postconsumo sostenible (RESPEL, RAEE, etc) INDICADOR % de estrategia de promoción de acciones de postconsumo</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Convenio y/o contratos de cooperación de acciones de postconsumo	2	1	20,000,000	20,000,000	SA				
	Apoyo logístico (papelería, videobeam, tintas, refrigerios, publicaciones etc)	2	1	10,000,000	10,000,000	SA				
	Estructuración de nuevo subsector de postconsumo	2	1	20,000,000	20,000,000	SA				
<b>PROGRAMA No. 8. PREVENCIÓN Y CONTROL DE LOS FACTORES DE DETERIORO AMBIENTAL EN EL DEPARTAMENTO</b>										
<b>Proyecto No. 8.1. Sistematización de la información de contaminación y calidad de los recursos naturales y el ambiente</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Diseñar la red de calidad de aire de acuerdo al protocolo de control y vigilancia de calidad de aire. (adquisición de equipos)y Mantenimiento y calibracion de los mismos) INDICADOR Red implementada de calidad de aire</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SUMINISTRO	Adquis. PM10 automático	2	1	90,000,000	75,000,000	SA				
SERVICIOS	Contratación de operación y medición de material particulado	2	1	15,000,000	15,000,000	SA				
<b>SA - ACTIVIDAD No. 2 Diseñar la red de ruido de acuerdo al protocolo de control y vigilancia (Adquisición de equipos) INDICADOR Red implementada de calidad de ruido</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SUMINISTRO	Adquis. De Sonometro tipo I	2	2	30,000,000	60,000,000	SA				
SERVICIOS	Mantenimiento de equipos	2	Global	30,000,000	30,000,000	SA				





# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SA - ACTIVIDAD No. 3 Realizar un modelo de dispersión para determinar la influencia de la actividad industrial en su emisión de gases industriales a la atmosfera para el municipio de Ibagué.(realizar Inventario de Fuentes fijas) INDICADOR Modelo de dispersión para emision de gases industriales realizado						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SERVICIOS	Estudio de modelo de dispersión en la ciudad de Ibagué	2	1	50,000,000	50,000,000	SA				
SA - ACTIVIDAD No. 4 Monitoreo de fuentes móviles, acorde al Decreto 948/05.(Realizar Inventario fuentes Moviles y fuentes Fijas) INDICADOR No de Operativos de monitoreo de fuentes moviles						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SUMINISTROS	Adquisición de vehículo y equipos para medición de fuentes móviles	2	1	31,000,000	31,000,000	SA				
	Convenio para Certificación equipo ante el IDEAM	2	1	9,000,000	9,000,000	SA				
<b>Proyecto No. 8.2. Estrategia para la prevención y reducción por el impacto por la actividad minera en el departamento</b>										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Campaña de prevención y promoción informativa sobre la normatividad de la actividad minera INDICADOR No de Eventos de prevención y promoción normatividad minera						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para campañas de prevención y promoción de la normatividad ambiental	2	Global	35,000,000	35,000,000	SA				
SA - ACTIVIDAD No. 2 Construcción del inventario de contexto minero (base de datos) activo y vigente (actualización) INDICADOR Una Base de datos de inventario de contexto minero						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para inventario de contexto minero	2	1	2,700,000	32,400,000	SA				
SA - ACTIVIDAD No. 3 Instructivo - manual para los procesos de evaluación y seguimiento en temas mineros. INDICADOR No de Manuales para evaluación formulados y actualizado en temas mineros						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para elaboración de instructivo - manual para los procesos de evaluación y seguimiento en temas mineros	2	Global	30,000,000	30,000,000	SA				
SA - ACTIVIDAD No. 4 Implementacion de la Unidad de Gestion Minero Energetico de accion prioritaria regional INDICADOR Unidad de gestion minero energetico						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SERVICIOS	Geólogo y/o Ing. Minas	2	1	3,375,376	27,003,008	SA				
	Ing. Ambiental	2	1	3,375,376	27,003,008	SA				
	Profesional en el área social comunitaria	2	1	3,375,376	27,003,008	SA				
	Convenio para Muestras de laboratorio de elementos pesados	2	Global	18,990,976	18,990,976	SA				
<b>Proyecto No. 8.3. Control y seguimiento de la contaminación y la calidad de los recursos naturales por actividades productivas</b>										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Control y vigilancia de los recursos naturales y el medio ambiente (ruido y calidad de aire, vertimientos, disposición de residuos). INDICADOR No de Visitas para control y vigilancia de Recursos Naturales						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL						
SUMINISTRO	Adquisición de equipos para el control de ruido (Sonómetro tipo I)	2	1	30,000,000	30,000,000	SA				
SERVICIOS	Adquisición de inclinometro	2	1	300,000	300,000	SA				
	Transporte de personal	2	Global	64,700,000	64,700,000	SA				
	Servicio de Transporte para maquinaria y equipos decomisados	2	Global	29,740,336	29,740,336	SA				
RC-MULTAS Y SANCIONES - ACTIVIDAD No. 1 Control y vigilancia de los recursos naturales y el medio ambiente (ruido y calidad de aire, vertimientos, disposición de residuos). INDICADOR No de Visitas para control y vigilancia de Recursos Naturales						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Servicio de Transporte para maquinaria y equipos decomisados	2	Global	259,664	259,664	RC-MULTAS Y SANCIONES				
	Convenio para Servicio de laboratorio para control contaminación por vertimientos	2	Global	25,000,000	25,000,000	RC-MULTAS Y SANCIONES				
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 2 Evaluación y seguimiento a proyectos de desarrollo en la región INDICADOR % Programa de evaluación y seguimiento implementado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Ing. Ambiental	2	1	3,375,376	40,504,512	RC-SA				
	Geólogo	2	2	3,375,376	81,009,024	RC-SA				
	Ing. Agrónomo	2	1	3,375,376	27,003,008	RC-SA				
	Papelería, fotocopias y tintas	2	Global	1,483,456	1,483,456	RC-SA				
<b>RC-MULTAS Y SANCIONES - ACTIVIDAD No. 3 Investigaciones y sanciones por infracciones a los recursos naturales y al medio ambiente INDICADOR % Programa de sancionamiento implementado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Contratación Judicantes para apoyo investigación y sanciones	2	9	6,626,400	66,264,000	RC-MULTAS Y SANCIONES	CONTRATACIÓN DIRECTA			
	Contratación notificadores	2	5	10,843,200	54,216,000	RC-MULTAS Y SANCIONES	CONTRATACIÓN DIRECTA			
	Contratación sustanciadores	2	2	14,760,000	29,520,000	RC-MULTAS Y SANCIONES	CONTRATACIÓN DIRECTA			
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 4 Promoción y control de la gestión integral de los residuos o desechos peligrosos (Implementación del Plan de acción) INDICADOR No de Acciones</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Elaboración de ejemplares divulgativos y didácticos	2	2,000	5,000	10,000,000	RC-SA				
	Realización de jornadas masivas de recolección de por corrientes ( pilas, baterías y equipos de celulares; medicamentos vencidos; plaguicidas, llantas usadas; baterías usadas de vehículos.	2	2	5,000,000	10,000,000	RC-SA				
	Realización de talleres de capacitación a los generadores RESPEL	2	16	312,500	5,000,000	RC-SA				
	Actualización del inventario RESPEL en los municipios	2	47		55,000,000	RC-SA				
<b>LÍNEA ESTRATÉGICA No 5: ORDENAMIENTO AMBIENTAL URBANO Y REGIONAL</b>										
<b>PROGRAMA No. 5. DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE EVALUACIONES ESTRATÉGICAS Y DE DETERMINANTES AMBIENTALES PARA EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y REGIONAL</b>										
<b>Proyecto No. 9.1. Construcción de la Línea base ambiental urbana.</b>										
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 1 Elaborar la caracterización regional del sistema de asentamientos humanos. INDICADOR No de Provincias caracterizadas con el sistema de asentamientos</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para elaborar la caracterización regional del sistema de asentamientos humanos	3	1	40,000,000	40,000,000	RC-SA				
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 2 Consolidación de la línea base ambiental urbano regional cualificada y actualizada para incorporarla a los instrumentos de planificación. INDICADOR Metodología para la construcción de la línea base ambiental.</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SERVICIOS	Servicios profesionales para elaborar la metodología para la construcción de la línea base ambiental	3	1	50,000,000	50,000,000	RC-SA				
SERVICIOS	Servicio de transporte	3	1	5,000,000	5,000,000	RC-SA				
SUMINISTRO	Edición de documentos	9	1	5,000,000	5,000,000	RC-SA				
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 3 Formulación, adopción e implementación de un plan de monitoreo y seguimiento de los recursos naturales renovables urbano regionales a partir del observatorio ambiental. INDICADOR No de Municipios con Monitoreos de la calidad ambiental urbana (ICAU)</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Servicios profesionales para construir el ICAU en siete municipios	3	1	65,000,000	65,000,000	RC-SA				
	Servicio de transporte	3	1	5,000,000	5,000,000	RC-SA				
<b>Proyecto No. 9.2. Consolidación y divulgación de los determinantes ambientales para el ordenamiento territorial y regional</b>										
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 1 Definición y actualización de los determinantes ambientales para el ordenamiento ambiental del territorio. INDICADOR Documento con la definición y actualización de los determinantes ambientales</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Servicios profesionales para la definición y actualización de las determinantes ambientales	2	1	8,000,000	8,000,000	RC-SA				
SUMINISTROS	Edición de documentos	6	1	2,000,000	2,000,000	RC-SA				
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación de estrategias de divulgación y socialización que permita mejorar el conocimiento público de la base natural y línea base ambiental urbana y los riesgos. INDICADOR No de Talleres territoriales para divulgar el conocimiento ambiental urbano</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Realizar cinco talleres para la divulgación de las determinantes ambientales, por territoriales. Contrato interadministrativo.	8	5	1,848,860	9,244,300	RC-SA				
SUMINISTROS	Resmas de papel tamaño carta blanco 75 grs	2	15	9,500	142,500	RC-SA				
	Resaltadores Caja X 12 varios colores	2	2	10,500	21,000	RC-SA				
	Marcadores secos para pizarra blanca varios colores	2	24	2,100	50,400	RC-SA				
	Ganchos mariposa X Caja	2	4	3,150	12,600	RC-SA				
	Clips X Caja	2	10	3,150	31,500	RC-SA				
	Cajas de ganchos para cosedora	2	2	5,250	10,500	RC-SA				
	DVD's	2	100	1,600	160,000	RC-SA				
	CD's	2	50	1,600	80,000	RC-SA				
	Sobres de manila carta	2	100	120	12,000	RC-SA				
	Ganchos legajador gancho pisador y corredera en polipropileno transparente	2	24	2,300	55,200	RC-SA				
	Fotocopias	2	1,500	120	180,000	RC-SA				
<b>Proyecto No. 9.3. lineamientos ambientales que contribuyan al mejoramiento de la calidad del habitat</b>										
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 1 Definición de Directrices ambientales para el manejo del espacio Público. INDICADOR Documento con directrices ambientales para manejo espacio público</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Servicios profesionales para la definición y actualización de las determinantes ambientales	2	1	45,000,000	45,000,000	RC-SA				
SUMINISTROS	Edición de documentos	8	1	5,000,000	5,000,000	RC-SA				
<b>RC-SA - ACTIVIDAD No. 2 Articulación de instancias e instrumentos para la gestión del recurso hídrico en áreas urbanas con los Planes de Ordenamiento territorial, manejo de residuos sólidos y líquidos INDICADOR No de Talleres para articular instrumentos de gestión ambiental</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Realizar dos talleres para la divulgación de las determinantes ambientales, por territoriales. Contrato interadministrativo.	2	2	2,000,000	4,000,000	RC-SA				
<b>Proyecto No. 9.4. Participación en Evaluaciones Estrategicas Ambientales de Procesos Regionales de desarrollo y Ordenamiento Territorial</b>										



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

RC-SA - ACTIVIDAD No. 1 Seguimiento ambiental a los Planes de Ordenamiento Territorial. INDICADOR No de Municipios con seguimiento a POT						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Servicios profesionales para desarrollar el seguimiento y control a los POT del Departamento del Tolima.	2	2	27,500,000	55,000,000	RC-SA				
	Servicio de transporte	2	1	5,000,000	5,000,000	RC-SA				
RC-SA - ACTIVIDAD No. 2 Apoyo y realización en Evaluaciones Estrategicas Ambientales de Procesos Regionales de Desarrollo y Ordenamiento Territorial (Contratos Plan, Proyectos regionales) INDICADOR No de proyectos de evaluaciones estrategicas ambientales						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interadministrativo y/o contrato de cooperación para la realización de evaluaciones estrategicas ambientales en procesos regionales de desarrollo y ordenamiento territorial	2	1	63,000,000	63,000,000	RC-SA				
	Prestación de servicios de un profesional para apoyo y realización en Evaluaciones Estrategicas Ambientales de Procesos Regionales en Desarrollo y Ordenamiento Territorial	2	1	37,000,000	37,000,000	RC-SA				
PROGRAMA No. 10. APOYO A LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS Y LÍQUIDOS EN CENTROS URBANOS										
Proyecto No. 10.1. Apoyo y seguimiento a los Planes de Gestión Integral de Residuos Sólidos.										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Seguimiento a los Planes de Gestión Integral de Residuos sólidos-PGIRS y cierre botaderos INDICADOR No de PGIRS con seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Transporte para personal de planta	2	Global	14,000,000	14,000,000	SA				
RC-SA - ACTIVIDAD No. 1 Seguimiento a los Planes de Gestión Integral de Residuos sólidos-PGIRS y cierre botaderos INDICADOR No de PGIRS con seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Transporte para personal de planta	2	Global	46,000,000	46,000,000	RC-SA				
SA - ACTIVIDAD No. 2 Seguimiento a los sitios de disposición final de residuos sólidos INDICADOR No de sitios de disposición final de RS con seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio con laboratorio para el seguimiento a los vertimientos	2	Global	20,000,000	20,000,000	SA				
	Ing. Ambiental	2	1	3,375,376	27,003,008	SA				
	Transporte para personal de planta	2	Global	12,996,992	12,996,992	SA				
Proyecto No. 10.2. Apoyo a la formulación e implementación de los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) y proyectos de saneamiento básico										
TR - ACTIVIDAD No. 1 Acompañamiento en la formulación y seguimiento a los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) INDICADOR No de PSMV en seguimiento						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Transporte para personal de planta	2	Global	40,000,000	40,000,000	TR				
	Convenio con laboratorio para el seguimiento a los vertimientos	2	Global	20,000,000	20,000,000	TR				
SA - ACTIVIDAD No. 2 Apoyo al proyecto de reuso de aguas residuales domesticas en el municipio de Ibagué INDICADOR No de jornadas de monitoreo análisis físico-químico para caracterización del agua tratada en la PTAR de re-uso						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Bienes y servicios	monitoreo y análisis físico-químico para caracterización del agua tratada en la PTAR Piloto de re-uso del Municipio de Ibagué	6	2	4,116,361	8,232,723	SA	Contrato de Copoperacion			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

TR - ACTIVIDAD No. 2 Apoyo al proyecto de reuso de aguas residuales domesticas en el municipio de Ibagué INDICADOR No de jornadas de monitoreo análisis físico-químico para caracterización del agua tratada en la PTAR de re-uso						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Bienes y servicios	monitoreo y análisis físico-químico para caracterización del agua tratada en la PTAR Piloto de re-uso del Municipio de Ibague	6	2	883,639	1,767,277	SA	Contrato de Copoperacion			
TR - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo a la implementación y/ optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales INDICADOR % de implementación de la estrategia de optimización o construccion de PTARS						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Bienes y servicios	Convenio para construir Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales para los municipios del Sur del Tolima - Contrato Plan sur del Tolima	5	1	1,000,000,000	1,004,000,000	TR	Convenio Interadministrativo			
Bienes y servicios	Apoyo para el cumplimiento de las metas de los PSMV en los municipios que tengan PSMV aprobado por CORTOLIMA	5	1	486,820,105	488,767,385	TR				
RC-TR - ACTIVIDAD No. 3 Apoyo a la implementación y/ optimización de proyectos de tratamiento de aguas residuales INDICADOR % de implementación de la estrategia de optimización o construccion de PTARS						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Bienes y servicios	Apoyo para el cumplimiento de las metas de los PSMV en los municipios que tengan PSMV aprobado por CORTOLIMA	5	1	260,724,380	261,767,277	RC-TR	Convenio Interadministrativo			
PROGRAMA No. 11. FOMENTO AL DESARROLLO DE ESPACIO PÚBLICO VERDE Y DE PROTECCIÓN EN LOS CENTROS URBANOS										
Proyecto No. 11.1. Establecimiento proyectos piloto de agricultura urbana										
RC-TA - ACTIVIDAD No. 1 Formulación, implementación y seguimiento de proyectos piloto de agricultura urbana. Procesos de Agricultura Urbana en Ibagué y otros municipios. INDICADOR No de núcleos de autoformación implementados.						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
Bienes y servicios	Conformacion de Nucleos de autoformacion que implemantan practicas de agricultura urbana en el Tolima	6	3	200,000,000	200,000,000	RC-TA	c. Cooperacion			
Proyecto No 11.2. Diseño paisajístico del sistema de espacio publico (Consolidación del Plan de Silvicultura Urbana en municipios del Departamento)										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Censo del arbolado urbano en el municipio de Ibagué - Plan de Silvicultura Urbano Ibague INDICADOR No de Convenios para censo de arbolado urbano						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio Interinstitucional para la implementacion y realización del censo del arbolado	4	1	16,247,842	16,247,842	SA	Convenio Interinstitucional			
RC-TA - ACTIVIDAD No. 1 Censo del arbolado urbano en el municipio de Ibagué - Plan dede Silvicultura Urbano Ibague INDICADOR No de Convenios para censo de arbolado urbano						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	No de Convenios para censo de arbolado urbano	4	1	83,752,158	83,752,158	RC-TA	Convenio Interinstitucional			
LINEA ESTRATEGICA No 6: CONSOLIDACION DE UNA CULTURA AMBIENTAL COMPROMETIDA										
PROGRAMA No. 12. EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA EL SECTOR FORMAL Y NO FORMAL EN EL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA										
Proyecto No. 12.1 Incorporación de la Dimensión Ambiental en el sector formal										
SE-EPESA - ACTIVIDAD No. 1 Asesoría y acompañamiento de Proyectos Ambientales Escolares (PRAE) INDICADOR No de PRAE asesorados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio interinstitucional para asesorar a la corporacion en los procesos de educacion ambiental, asesoría y acompañamiento de PRAE, en los municipios de la cuenca del rio Prado.	2	1	50,000,000	50,000,000	SE-EPESA	Convenio Interinstitucional			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 2 Implementacion de Proyectos Ambientales Escolares (PRAE) INDICADOR No de PRAE implementados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenios interadministrativos con Intituciones Educativas del departamento del Tolima, que tengan PRAES formulados, en los municipios de la cuenca del rio Prado.	2	5	16,000,000	80,000,000	SE-EPSA	Contratación Directa con formalidades plenas			
<b>Proyecto No. 12.2 Incorporación de la Dimensión Ambiental en el sector no formal</b>										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Fortalecimiento del Comité Interinstitucional de Educación Ambiental Departamental (CIDEA) INDICADOR CIDEA departamental en funcionamiento y fortalecido						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Servicios profesionales para asesorar a la corporacion en los procesos de educacion ambiental, fortalecimiento del CIDEA departamental	2	1	40,000,000	40,000,000	SA	Contratación Directa con formalidades plenas			
SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 2 Creación y/o Fortalecimiento del Comité Interinstitucional de Educación Ambiental Municipales (CIDEA) INDICADOR No de CIDEA municipales fortalecidos						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenio y/o contrato para asesorar a la corporacion en los procesos de educacion ambiental, conformación y/o fortalecimiento los CIDEAS municipales de la cuenca del rio Prado	2	1	40,000,000	40,000,000	SE-EPSA	Contratación Directa con formalidades plenas			
SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 3 Asesoría y acompañamiento de Proyectos Comunitarios de educación ambiental (PROCEDA) INDICADOR No de PROCEDA proyectados asesorados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenios de cooperacion con entes territoriales y organizaciones sociales de municipios que se encuentren en la cuenca del rio Prado	2	1	50,000,000	50,000,000	SE-EPSA	Contratación Directa con formalidades plenas			
SA - ACTIVIDAD No. 4 Implementacion de Proyectos Comunitarios de educación ambiental (PROCEDA) INDICADOR No de PROCEDA proyectados implementados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenios de cooperacion con entes territoriales y organizaciones sociales para la implementación de PROCEDAS	2	2	50,000,000	100,000,000	SA	Contratación Directa con formalidades plenas			
SA - ACTIVIDAD No. 5 Formación de promotores y gestores ambientales INDICADOR No de promotores y/o gestores formados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Servicios profesionales para asesorar a la corporacion en los procesos de formación de promotores ambientales eneducacion ambiental, en el departamento.	2	1	37,703,369	37,703,369	SA	Contratación Directa con formalidades plenas			
SE-EPSA - ACTIVIDAD No. 5 Formación de promotores y gestores ambientales INDICADOR No de promotores y/o gestores formados						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Contrato de impresión de material divulgativo para cada campaña de los municipios que se encuentran en la cuenca del rio Prado	2	1	17,296,631	17,296,631	SE-EPSA	Invitación Pública			
	Contrato suministro de logistica, para la realización de capacitaciones promotores ambientales del departamento, en municipios que se encuentran en la cuenca del rio Prado.	2	1	25,000,000	25,000,000	SE-EPSA	Invitación Pública			
SA - ACTIVIDAD No. 6 Fortalecimiento del componente ambiental con minorias étnicas INDICADOR No de resguardos y/u organizaciones fortalecidas en el componente ambiental						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenios de cooperación con comunidades indígenas organizadas, para el fortalecimiento del componente ambiental en la etnoeducación	2	3	20,000,000	60,000,000	SA	Contratación Directa con formalidades plenas			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 7 Implementación de la Estrategia de Democratización de la Administración Pública. INDICADOR No de eventos de la estrategia de democratización realizados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Contrato de logística para el desarrollo de eventos de democratización de la administración pública.	2	3	7,215,743	21,647,228	SA	Invitación Pública			
<b>SE-MELGAR - ACTIVIDAD No. 7 Implementación de la Estrategia de Democratización de la Administración Pública. INDICADOR No de eventos de la estrategia de democratización realizados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Contrato de logística para el desarrollo de eventos de democratización de la administración pública en el municipio de Melgar	2	3	9,450,924	28,352,772	SE-MELGAR	Invitación Pública			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 8 Implementación de redes ambientales para fomento de la cultura ambiental INDICADOR No de redes ambientales creadas y/o fortalecidas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Convenios con entes territoriales y organizaciones sociales	2	2	50,000,000	100,000,000	SA	Contratación Directa con formalidades plenas			
<b>PROGRAMA NO. 13. IMPLEMENTACION DE UNA ESTRATEGIA DE COMUNICACION Y REALIZACION DE EVENTOS DE FOMENTO PARA LA FORMACION DE UNA CULTURA AMBIENTAL</b>										
<b>Proyecto 13.1. Desarrollo de la estrategia de comunicación institucional</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Implementar acciones de divulgación de la gestión ambiental en medios de comunicación masiva INDICADOR Estrategia anual de divulgación institucional implementada</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	transmisión radial, para adelantar campañas educativas elaboradas por CORTOLIMA, a través de emisoras AM y FM comunitarias y cubrimiento regional	2	30	6,959,579	208,787,359	SA	Prestación de servicios y convenio			
	Publicación de campañas en medios impresos de alto reconocimiento en sectores estratégicos para desarrollar la cultura ambiental.	2	2	600,000	7,228,800	SA	Prestación de servicios y convenio			
	transmisión de minutos ambientales en cableoperadores televisión local	3	3	700,000	12,650,400	SA	Prestación de servicios y convenio			
	Producción y transmisión del programa institucional acciones verdes en el canal institucional y en 5 canales locales en el Tolima.	2	6	6,550,000	46,033,400	SA	Prestación de servicios y convenio			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 2 Implementar las estrategias de comunicación internas y externas INDICADOR No de Estrategia de comunicación implementadas</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Apoyo con la elaboración de textos, entrevistas y preproducción de notas del programa de televisión institucional, acciones verdes y videos institucionales así como apoyo periodístico que se requiera.	1	1	2,400,000	28,915,200	SA	Prestación de servicios y convenio			
SERVICIOS	apoyo en el manejo de equipos de audio y producción radial para eventos especiales de la entidad	1	1	2,200,000	26,505,600	SA	Prestación de servicios y convenio			
SERVICIOS	Apoyo a la oficina de comunicaciones y programas especiales de gestión	7	1	2,400,000	21,686,400	SA	Prestación de servicios y convenio			
SERVICIOS	Apoyo periodístico para el programa de radio y elementos de audio que se requieran, así como en la oficina de comunicaciones.	1	1	2,400,000	28,915,200	SA	Prestación de servicios y convenio			
SERVICIOS	Pasantías Universidad de la Región en Programa Comunicación Social - Periodismo	1	1	1,300,000	8,483,800	SA	Prestación de servicios y convenio			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código:

F\_AB\_010

Versión:

00

Pag.:

1 de 1

SERVICIOS	Apoyo en la elaboración de textos y entrevistas para la oficina de comunicaciones así como tareas administrativas y de protocolo de los eventos de la entidad	7	1	2,400,000	21,686,400	SA	Prestación de servicios y convenio		
SERVICIOS	asesorar a la corporación en publicidad y en imagen corporativa, que contemple la producción de la campaña de radio, prensa y en todas las piezas de imagen corporativa que se requieran.	7	1	2,400,000	21,686,400	SA	Prestación de servicios y convenio		
SERVICIOS	Apoyo logístico a eventos y agenda ambiental	1	1	60,216,887	60,216,887	SA			
SUMINISTRO	CABEZAL H.P C9384A #72 MATTE BLACK & YELLOW JT1100	1	3	110,000	382,800	SA			
	CABEZAL H.P C9380A #72 CABEZ.GRAY & PHOTO BLACK	1	3	110,000	382,800	SA			
	CABEZAL H.P C9383A #72 MAGENTA & CYAN JT1100 & JT610	1	3	110,000	382,800	SA			
	TINTA H.P C9370A NEGRO FOTO	1	5	112,000	649,600	SA			
	TINTA H.P C9372A 72 130-ML MAGENTA INK JT1100& JT610	1	4	112,000	519,680	SA			
	TINTA H.P C9371A 72 130-ML CYAN INK JT1100& JT610	1	4	112,000	519,680	SA			
	TINTA H.P C9374A 72 130-ML GRAY INK JT1100& JT610	1	5	112,000	649,600	SA			
	TINTA H.P C9403A 72 130-ML MATTE BLACK INK JT1100& JT610	1	5	112,000	649,600	SA			
	TINTA H.P C9373A 72 130-MLYELLOW INK JT1100& JT610	1	4	112,000	519,680	SA			
	ROLLO PAPEL PLOTTER 71x50 BOND 75 GRS OZALID	1	15	24,000	417,600	SA			
	Borrador para lapiz tipo nata grande por unidad	1	6	377	2,624	SA			
	Cinta transparente multipropósitos gruesa	1	7	4,002	32,496	SA			
	Cinta de enmascarar multipropósitos dimensiones 48 mm x 40 metros Nacional	1	5	2,813	16,315	SA			
	Boligrafo desechable, tinta negra en plastico presentacion por unidad con tapa	1	60	500	34,800	SA			
	Lapiz para escritura fabricado en madera de forma hexagonal con borrador, mina negra 2 mm y dureza No. 2	1	20	610	14,152	SA			
	Marcador seco para pizarra blanca, desechable, contenido de tinta mayor a 5 y meno o igual a 8.5 gramos, de punta redonda acrilica para hacer lineas de aproximadamente 2 mm por unidades	1	20	1,798	41,714	SA			
	Marcador permanente desechable, contenido de tinta a 5 y menor o igual a 8.5 gramos, de punta redonda acrilica para hacer lineas de aproximadamente 2 mm por unidades para marcar CD.	1	20	2,349	54,497	SA			
	Pegante en barra en presentacion de 40 gramos sin glicerina por 40 gramos	1	12	4,901	68,222	SA			
	Resaltador desechable contenido de tinta mayor a 5 gramos y menor o igual a 8.5 gramos, de punta cuadrada, elaborada en felpa acrilica para realizar 2 trazos	1	15	1,276	22,202	SA			
	Papel bond de 75 gramos, tamaño carta por resma de 500 hojas	1	14	9,628	156,359	SA			
	Papel bond de 75 gramos, tamaño oficio para resma de 500 hojas	1	6	11,647	81,063	SA			
	Sacaganchos para grapa No. 26/6 elaborado en metal con un peso mayor a 75 gramos	1	1	1,740	2,018	SA			
	DVD Gravable de 4,7 GB	1	70	1,595	129,514	SA			
	Pilas alcalinas de tamaño triple AAA con voltaje de 1.5 y presentacion tipo blister de 2 unidades	1	48	3,654	203,455	SA			
	Pilas alcalinas de tamaño doble AA con voltaje de 1.5 y presentacion tipo blister de 2 unidades	1	12	3,654	50,864	SA			
	Pila recargable corrientes compuestas de NI-CD, tamaño AA con voltaje de 1.2 v con una capacidad de 700 MA y presentacion tipo blister de 2 unidades	1	2	25,810	59,879	SA			
	Ganchos mariposa X Caja	1	3	3,150	10,962	SA			
	Clips X Caja	1	12	3,150	43,848	SA			
	Cajas de ganchos para cosedora	1	3	5,250	18,270	SA			
	CD´s	1	60	1,600	111,360	SA			
	Sobres de manila carta	1	60	120	8,352	SA			
	Ganchos legajador gancho pisador y corredera en polipropileno transparente	1	11	2,300	29,348	SA			
	Fotocopias	1	200	120	27,840	SA			
	Cartucho impresora Hp deskjet 840C negra	1	8	62,440	499,520	SA			





# PLAN GENERAL DE COMPRAS

## COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

	Cartucho impresora Hp deskjet 840C color	1	6	68,440	410,640	SA				
<b>Proyecto 13.2. Realización de eventos de fomento a la formación de una cultura ambiental</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Desarrollo y apoyo de eventos de fomento a la formación de una cultura ambiental INDICADOR No de Eventos apoyados para la formación de una cultura ambiental</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Contrato de logística, para suministro el desarrollo de eventos del area de Cultura Ambiental	2	1	7,500,000	7,500,000	SA	Invitación Pública			
	Contrato de impresión de material divulgativo para cada campaña	2	1	18,000,000	18,000,000	SA	Invitación Pública			
	adquisición de papelería para oficina (papel, lapiceros, marcadores, lapices, etc.)	2	1	4,000,000	4,000,000	SA	Invitación Pública			
	Contrato para el suministro de fotocopias	2	1	500,000	500,000	SA	Invitación Pública			
<b>LÍNEA ESTRATÉGICA No 7: GESTIÓN INSTITUCIONAL TRANSPARENTE, EFICIENTE Y DE CALIDAD</b>										
<b>PROGRAMA 14. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA UNA GESTIÓN EFICIENTE, TRANSPARENTE Y DE CALIDAD</b>										
<b>Proyecto No. 14.1. Sistematización y racionalización de tramites y gestión de proyectos.</b>										
<b>SA - ACTIVIDAD No. 1 Optimización del sistema de gestión documental Corporativo (clasificación documental y archivo) INDICADOR Sistema de gestion documental optimizado</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Contratación del servicio de digitalización de archivos	2	1	50,000,000	50,000,000	SA	Selección Abreviada			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 2 Implementación de un Plan Corporativo para la racionalización y sistematización de trámites INDICADOR No de Tramites racionalizados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Contratación de personal para Elaboración del plan de corporativo de racionalización y sistematización de tramites	2	1	25,000,000	25,000,000	SA	PRESTACIÓN SERVICIO			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 3 Optimización de los sistemas de información corporativos y pagos electrónicos e incluye el pago vitalicio) INDICADOR No de Sistemas de información institucionales optimizados</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Contratación de personal para Optimización de tramites automatizados	5	1	18,000,000	18,000,000	SA	PRESTACIÓN SERVICIO			
SUMINISTRO	Código de barras - Pago vitalicio para tasa retributiva	3	1	2,000,000	2,000,000	SA	PRESTACIÓN SERVICIO			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 4 Diseño, desarrollo, implementación y mantenimiento del sistema de Banco de proyectos institucional INDICADOR No de Fases realizadas del Sistema de Banco de Proyectos (Fase I Diseño, Fase: Desarrollo; Fase III Implementación)</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Servicios Profesionales para el diseño, desarrollo e implementación del Sistema de Banco de Proyectos Institucional.	3	1	50,000,000	50,000,000	S.A.	Contratación Directa			
	Sevicios profesionales para apoyo en la estructuración de proyectos	2	1	25,000,000	25,000,000	S.A.	Contratación Directa			
	Capacitación a las ONGs ambientalistas en la formulación, presentación y gestión de proyectos a entidades de cooperación internacionales.	4	1	35,000,000	35,000,000	S.A.	Contratación Directa			
<b>SA - ACTIVIDAD No. 5 Fortalecimiento del sistema de cobro predial y actualización catastral (Depuración cartera, Instalación de herramientas de apoyo, actualización catastro) INDICADOR No de Municipios apoyados en el sistema de cobro predial y en actualización catastral</b>						<b>FUENTE</b>	<b>Modalidad de Contratación</b>	<b>VALOR SOLICITADO</b>	<b>SALDO</b>	<b>Numero de Disponibilidad</b>
	<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>MES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>VALOR_UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>					
SERVICIOS	Actualización catastral - Convenios municipios IGAC	4	4	51,500,000	206,000,000	SA	CONVENIO			
SUMINISTRO	Papelería para facturar el cobro predial	6	20	300,000	6,000,000	SA	CUANTÍA MÍNIMA			
	Equipos para el cobro predial de los municipios	5	15	2,000,000	30,000,000	SA	MENOR CUANTÍA			
<b>Proyecto No. 14.2. Implementacion de herramientas para TICs y Consolidación de la Estrategia de Gobierno en línea</b>										



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SA - ACTIVIDAD No. 1 Desarrollo, Apoyo y puesta en marcha de la implementación del Sistema de Información Ambiental regional, priorizando los subsistemas de Gestión Ambiental Municipal -SIGAM y el Sistema de información del recurso hídrico INDICADOR Fases del Sistema de Información Ambiental Regional implementada (Desarrollo, Apoyo y puesta en marcha)						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Diseño e implementación del sistema de información ambiental regional Cortolima	3	1	100,000,000	100,000,000	SA	LICITACIÓN / CONVENIO INTERADMINISTRATIVO			
	Actualización y mantenimiento del software del observatorio ambiental	2	1	65,000,000	65,000,000	SA	CONTRATACION DIRECTA			
	Prestación de servicios profesionales para el desarrollo del observatorio ambiental	2	1	35,000,000	35,000,000	SA	CONTRATACION DIRECTA			
SA - ACTIVIDAD No. 2 Optimización del portal institucional cumpliendo fases y requerimientos de Gobierno en línea INDICADOR Fase de optimización del Sitio Web						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Mantenimiento sitio web www.cortolima.gov.co a manual 3.1	2	1	25,000,000	25,000,000	SA	MENOR CUANTÍA			
SA - ACTIVIDAD No. 3 Adquisición y actualización de Hardware y software institucional INDICADOR No de Equipos adquiridos						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SUMINISTRO	Compra de equipos de computo	4	44	2,120,000	93,280,000	SA	MENOR CUANTÍA			
	Compra de teléfonos IP	3	25	350,000	8,750,000	SA	CUANTÍA MÍNIMA			
	Telones, soportes y proyectores	3	6	4,000,000	24,000,000	SA	MENOR CUANTÍA			
	Planta eléctricas	3	4	3,067,500	12,270,000	SA	CUANTÍA MÍNIMA			
SERVICIOS	adecuacion de aplicativos corporativos	6	1	19,200,000	19,200,000	SA	MENOR CUANTÍA			
SA - ACTIVIDAD No. 4 Instalación y optimización de Infraestructura de redes y de comunicación (Canales de datos, regulación eléctrica, seguridad y auditoría, telefonía IP) INDICADOR No de Redes de comunicación y eléctricas						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Canales de datos para Comunicación entre territoriales	8	6	20,033,333	120,200,000	SA	MENOR CUANTÍA			
	Apoyo implementacion y seguimiento red de datos	2	1	14,400,000	14,400,000	SA	CUANTÍA MÍNIMA			
SUMINISTRO	Adquisición de licencias de seguridad y auditoría - Antivirus	8	230	60,000	13,800,000	SA	CUANTÍA MÍNIMA			
	Adquisición de elementos para redes de datos y eléctrica	2	2	5,800,000	11,600,000	SA	CUANTÍA MÍNIMA			
SA - ACTIVIDAD No. 5 Implementación de una estrategia de visibilización y divulgación de la gestión institucional (CORTOLIMA VISIBLE: Rendición pública de cuentas, Informes de gestión, Indices de desempeño, tableros de control, etc) INDICADOR No de Publicaciones de la estrategia de divulgación de la gestión institucional						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Logística para desarrollo de mesas ciudadanas	2	6	1,666,667	10,000,000	SA				
	Logística para desarrollo de jornadas de transparencia	2	6	833,333	10,000,000	SA				
	Presentación de infomes de plan de acción y de gestión financiera	2	10	500,000	10,000,000	SA				
	Publicación de documentos de planificación y de informes	2	3	50,000,000	50,000,000	SA				
Proyecto No. 14.3. Consolidación y sostenimiento del sistema integrado de Gestion										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Mantenimiento y evaluación del Sistema integrado de Gestión INDICADOR Sistema Integrado de gestión mantenido y evaluado						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Visita de auditoria externa ente Certificador BVQI	7	1	15,200,000	15,200,000	S.A	Contratación Directa			
	Servicios profesionales para apoyar en el mantenimiento y consolidación del Sistema Integrado de Gestión	2	1	37,380,000	37,380,000	S.A	Contratación Directa			
	Servicios profesionales para apoyar en el seguimiento, evaluación y ajustes al Sistema de Calidad para la recertificación	5	1	20,177,500	20,177,500	S.A	Contratación Directa			
	Afiliación ICONTEC	2	1	3,292,500	3,292,500	S.A	Contratación Directa			



# PLAN GENERAL DE COMPRAS

COPIA CONTROLADA

Código: F\_AB\_010

Versión: 00

Pag.: 1 de 1

SA - ACTIVIDAD No. 2 Fortalecimiento para la optimización e implementación del Plan de Gestión Intitucional Ambiental-PIGA INDICADOR PIGA Optimizado						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Adquisición de una nevera para el CAV-Almacenamiento de Respel	2	1	600,000	600,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
	Adquisición de Ahorradores de Agua para la sede principal, incluye Mano de obra	2	10	400,000	4,000,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
	Adquisición de una bascula para pesaje de residuos	2	1	500,000	500,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
	Adquisición de Punto Recoleccion Respel para las sedes adminsitrativas	3	8	300,000	2,400,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
	Adquisición de Sistemas Ahorrador de Agua Cisterna para la sede principal, incluye Mano de obra	2	10	300,000	3,000,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
	Elaboracion de Un Video Institucional PIGA	5	1	1,500,000	1,500,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
SUMINISTROS	Adquisición de material divulgativo Cartilla PIGA Institucional-Afiches-cenefas	5	600	5,000	3,000,000	SA	Proceso Seleccion Minima Cuantia			
<b>Proyecto No. 14.4 Fortalecimiento y formación del talento Humano</b>										
SA - ACTIVIDAD No. 1 Implementación del Plan de Capacitación, apoyo a los valores y competencias del fomento del talento Humano INDICADOR No de integrantes del SINA Capacitados en valores y competencias						FUENTE	Modalidad de Contratación	VALOR SOLICITADO	SALDO	Numero de Disponibilidad
	DESCRIPCIÓN	MES	CANTIDAD	VALOR_UNITARIO	TOTAL					
SERVICIOS	Capacitadores profesionales para el fortalecimiento del recurso Humano del SINA	2	9	8,111,111	73,000,000	SA	Contratacion directa			

NOTA: ESTA PRIMERA VERSION DEL PLAN DE COMPRAS SE APROBO EN COMITE DIRECTIVO DEL DIECISIETE (17) DE ENERO DE 2013

Dado en Ibagué a los DIECISIETE (17) días del mes de Enero de 2013

\_\_\_\_\_  
Jefe de la Oficina de Planeación

\_\_\_\_\_  
Subdirector Administrativa y Financiero

\_\_\_\_\_  
Subdirector de Desarrollo Ambiental

\_\_\_\_\_  
Subdirector Calidad Ambiental

\_\_\_\_\_  
Jefe de la Oficina Juridica

\_\_\_\_\_  
Asesor de la Dirección General

Aprobó:

\_\_\_\_\_  
Director General

Elaboró: